
„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis
Įleidžia kas Panktadienį 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Dr. M. J. Vinikas, Sekr ir Adm. 
PRENUMERATA METAMS:

Jungtinėse Valstijose ......................  $1.50
Kitose Valstybėse ............................ $2.00

„TĖVYNE”
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

Hie Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday

By the Lithuanian Alliance of America
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States ......................  $1.50
To Foreign Countries ..................... $2.00

„TĖVYNĖ”
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Telefonas LAckawanna 4S529

No. 8 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Autorized on June 27, 1918. New York, N. Y., Vasario (February) 21, 1936.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Po^t Office at New York, N.Y., under the Act of Mach 3, 1879. Vol. XXVII

Lietuva Pradėjo Tartis mejimai
i

Numirė M. A. Raginskas į
SLA. Kontrolės Ko

Su Vokietija
Ruošiamas Naujas Seimo 

Rinkimų Įstatymas

RYMAS. — Pastarųjų šešių 
dienų mūšiuose italai pasiekė 
tokių laimėjimų šiauriniam 
fronte, kurie skaitomi svarbiau
siais laimėjimais, koki tik pa
siekta visu Italijos-Etiopijos 
karo metu. Vyriausio italų ka
riuomenės Rytų Afrikoje vado, 
maršalo Badoglio, kariuomenė

misijos pirm. p. S.

KALNAS, vas. 13 d. (Dl LR ma ir kita labai Įdomi ir kartu išsklaidė 80,000 Etiopijos karo 
telegrama). — Besitęsęs* Lietu- keista žinia, kad vėl pradėtas|mjnisteri0 Ras Mulugueta vado
ves-Vokieti jos ekonominis ka-' ruošti naujas 
ras jau eina prie pabaigos. Pra- rinkimų
sideda Lietuvos-Vokietijos pre-; moteriškų rūbų mados — kas 
kybos derybas. Jau pradėtas; sezonas vis naujos. Taip i.r su

Lietuvos seimo vaujama kariuomenę. Praneši- 
įstatymas. Tai lyg | mas tikrina, kad apie 20,000 

etiopų nukauta ir .sužeista, kuo
met italų pusėje nukautais sie- 

roošti naujas seimo rinkimų Į- Lietuvos seimo rinkimų Įstaty- Į kareiviu ir sunkiai
kas sezonas, vis naujas | su^eistais tik 1,000 kareivių, 

kariuomenė 
15 mylių į 

užimdama

Svarbus Augščiausio Teisino 
Nuosprendis

Pripažino Teisėtu Valdžios Pastatytą 
Elektros Gaminimui Tvenkinį

statymas.
ši telegrama patvirtina Ber

lyno žinias, kurios .skelbė, kad , 
Vokietijos vyriausybė norėtų j 
pasikalbėti su Lietuvos vyriau- ; 
sybe delei praplėtimo prekybos j 
tarpe abejų kraštų. Esą, kuomet 
Klaipėdos krašte tapo atsteigta 
konstitucinė tvarka ir sudaryta 
valdžia sulig paskutinių seime
lio rinkimų davinių, tai nebelie
ka jokių kliūčių praplėtimui 
prekybos tarpe Lietuvos ir Vo
kietijos.

Toji pati Berlyno žinia skel- Todėl sumanyta ruošti vėl nau- 
bia, kad Hitlerio vyriausybei jas seimo rinkimų 
paskelbus boikotą Lietuvos pre- Ištikro tokis sezoninis Lietuvos 
kių įvežimui į Vokietiją, Lietu- i įstatymų keiteliojimas daugiau, 
va ekonominiai nukentėjo. Esą! negu juokingas dalykas. Rim- 
pe.r pirmuosius devynis 1931 i tiems valstybės vyrams nedera 
m. mėnesius iš Lietuvos į Vo
kietiją buvo Įvežta valgomųjų 
prekių už 12,000.o00 markių, 
tačiau Hitleriui uždraudus Lie
tuvos prekių Įvežimą i Vokie
tiją, per pirmuosius 
1935 m. mėnesius Lietuvos pre
kių į Vokietiją Įvežta tik už 
2,300,000 markių. Tuo patim 
kartu hitlerininkų kurstymai ir 
propaganda prieš Lietuvą buvo 
pasiekę tokio laipsnio, kad gru- ' mą. 
mojo pasienio ginkluoti susikir
timai, o iš jų ir karas galėjo 
kilti. Ypatingai Rytų Prūsijoj 
nacių laikraščiai ir organizuota 
akcija stengėsi sukelti kariškai- 
kerštingą vokiečių ūpą prieš 
Lietuvą.

Šie Berlyno pranešimai, nu
sakanti Hitlerio politikos kurso 
linkui Lietuvos pakreipimą į 
taikingesnes vėžes, duoda su
prasti, kad sunki Vokietijos eko 
nominė būklė privertė vokie
čius taikytis su Lietuva. Pakar
totini pranešimai iš Vokietijos 
skelbė, kad šią žiemą vokie
čiams labai sunkiai einasi su 
maisto produktais. O maisto 
produktų galima pigesnėmis kai 
nomis pirkti Lietuvoje, negu 
kitose valstybėse. Tik klausi
mas, ar galima pasitikėti Hit
lerio sutartimis? 
miau Lietuva turėjo 
prekytos sutarti su 
tačiau vokiečiai su ta 
visiškai nesiskaitė, 
jiems iškilo reikalas 
Lietuvai ekonominį karą. Kuo 
gali būti užtikrinta 
kad ir vėl vokiečiai 
su Lietuva 
nepalaikys 
popiergaliu, 
kils reikalo 
va. Iš viso,

m u
Įstatymas. I Maršalo Badoglio

Pereitų metų rugpiučio mė- pasistumus pirmyn 
tiesyje Lietuvos vyriausybė pas pietus nuo Makale, 
kelliė naujai pertaisytą seimo dar tris miestelius ir strategiš- 
rinkimų Įstatymą. Tuo naujai ką Aradam kalną. Esą italai 
pertaisytu Įstatymu išrinktas užėmę apie 300 ketvirtainių my 
Klaipėdos krašto seimelis. Tuo lių naujos teritorijos šia savo 
pačiu įstatymu turėjo būti ren- pergale. Nežiūrint smarkaus 
karnas ir Lietuvos seimas. Bet, lietaus mūšiai tęsėsi per šešias 
matoma, Lietuvos vyriausybei dienas. Galutinų nuostolių ūž
tas jos pačios pertaisytas ir muštais ir sužeistais kol kas 
paskelbtas seimo rinkimų įsta- negalima apskaitliuoti, nes vi- 

Į tymas dabar jau nebepatinka. Į su frontu dar yra vejami smar
kiai ir didžiausiam suirime be
sitraukianti etiopai.

Kelios dienos atgal, Etiopijos 
sostinės Addis Ababa praneši
mai skelbė, kad paskutinėmis 
sausio mėnesio dienomis, 10 
dienų laikotarpiu, etiopai išžu- 
dę 20,000 italų kariuomenės 
Tembien .rajone. Taip pat etio
pų šaltinių pranešimai gyrėsi, 
kad Etiopijos kariuomenė buvo 
apsupusi Makale ir čia grūmo
jo išžudymas apie 20,000 italų 
kariuomenės. Dabar, jei italų 
pranešimai teisingi, maršalas 
Badoklio prašalino tą pavojų 
apsuptiems italams, net labai 
skaudžiai sumušdamas etiopus 
ir juos atstumdamas 15 mylių 
Į pietus nuo Makale miesto.

Gegužis pranešė S. L. 
A. Centrui labai liūd
ną žinią, kad staiga 
pasimirė žymus SLA. 
veikėjas ir buvęs S. 
L. A. Iždo Globėjas 
bei Kontrolės Komisi
jos narys Mamertas 
A. Raginskas. Plaučių 
uždegimas velionį pa
guldė Į lovą vasario 
8 d., o numirė vasario 
10 d. 6 vai. vakare. 
Iškilmingai palaidotas 
vasario 14 d. Neapsa
komai gaila velionio M. A. RAGINSKAS. 
Mamerto taip ūmai ir netikėtai atsiskyrusio su gyve
nimu. Beje, jis taipgi buvo SLA. Auksinio Konkurso 
5-to rajono ger.eraliu organizatorium ir nuoširdžiai 
darbavosi SLA. labui. Dar vieno pasišventusio veikė
jo Susivienijimas neteko...

Reiškiame giliausios užuojautos velionio sunui ir 
dukterei bei kitiems giminėms ir draugams ir kartu 
su jais gyvename didžio liūdesio momentą. Velioniui 
Mamertui lai buna lengva ilsėtis šaltoje žemelėje.

Įstatymas.

Didelės Demonstra
cijos Paryžiuj

taip elgtis su valstybės’ sant
varkos įstatymais, kaip elgiasi 
Paryžiaus madų ekspertai. 
Greičiausiai naujo seimo rinki
mų Įstatymo gaminimo paskel- 

devynis į bimas reiškia vien tai, kad vėl 
j kuriam laikui nuraminti Lietu
vos visuomenę, kurioje pasta
raisiais laikais pradėjo reikštis 
griežtesnis reikalavimas sušauk 
ti visos tautos atstovybę — sei-

prieš 
padidintą 
nuversti 
santvar- 
gal net 

santvar-

Daug Žmonių Žuvo 
Audrose Europoj j AmerikosGyvento 

jų Prieauglis

suparaližuo tas, 
Adriatiko, 

juro-

WASHINGTON.
Vast, gyventojų 
biuro apytikriu 
ligi liepos 1 d.,
Amerikos gyventojų 

127,521,000, kas sudaro 
0.71 nuoš.

Jung. 
suskaitliavimo 
apskaitliavimu 
pereitų metų, 

skaitlius

ir jų

LONDONAS. — Sniego pū
gos ir audros siautė veik viso
je Europoje ir Mažojoj An ižo j, 
nešdamos mirtį ir vargą. Laivų 
plaukiojimas
ypač Viduržemio, 
Marmoros ir Juodosiose 
se.

Desėtkai žvejų žuvo
maži laiveliai liko išnešti ant 
Italijos Adriatiko kranto. Šal
čiai gi pasiekė net ir Rymą.

Audringa jura pridarė didelių 
nuostolių Aleksandrijoj, Egip
te. Visa centralinė Europa ken
čia nuo smarkių sniego audrų, 
kurioj daug žmonių žuvo Ven
grijoj, Bulgarijoj ir Graikijoj. 
25 žmonės mirė Makedonijoj.

WASHINGTON. — Jungti- 
nių Valstijų Augščiausias Teis
mas pripažino teisėtu valdžios 
pastatytą Wilson Dam tvenkinį, 
kuris yra vienu iš vykinamų 
valdžios projektų einant suda
rytu viešųjų darbų programų, 
žinomu kaipo Tannessee Valley 
Authority, arba sutrumpintai 
žinomą kaipo T. V. A. Aštuoni 
teisėjai prieš vieną teisėją 
McReynolds pripažino, kad val
džia turi teisę jau įrengto Wil
son Dam tvenkinio padaromą 
elektros jėgą parduoti naudoto
jams ir taip pat turi teisę nu
pirkti Alabama Power kompa
nijos nutiestas vielų linijas iš 
šio tvenkinio i artimas apylin-1 
kės. Šis teismo .nuosprendis pa-| 
liečia tik vieną Wilson Dam' 
tvenkinį, visai nieko nesakant 
apie kitus tokius pat valdžios i 
vykinamus projektus.

Tačiau naujosios dalytos ša
lininkai džiaugiasi tokiu Augš
čiausio Teismo nuosprendžiu ir 
tikrina, kad principe pripažinta 
teisėtais visi valdžios projektai 
ta kryptimi, nes jie visi parem
ti vienodu principu, šio Wilson! 
Dam tvenkinio Įrengimas kai-į 
nayo $51,000.000. Taip vadina- į

mam Tennessee Valley rajone 
elektros jėgos gaminimui val
džios finansavimu vykinami dar 
sekami projektai: Norris Dam 
jau užbaigtas, kainavo $34,- 
000,000; Joe Wheeler Dam bai
giamas, kainuos $29,000,000; 
Chicamauga Dam nesenai pra
dėtas statyti, kainuos $32,000,- 
000; Guntersville Dam nesenai 
pradėtas statyti, kainuos $29,- 
000,000; Pickwick Landing Dam 
statomas, išlaidos galutinai ne- 
apskaitliuotos. Taipgi neužilgo 
bus pradėtas statyti Fowler 
Bend vandenio rezervo laikymui 
tvenkinys.

PRAŠALINTAS STREIKO 
PAVOJUS.

NEW YORK. — Gręsęs kilti 
didelis New Yorko moterų rū
bų siuvėjų streikas liko atšauk
tas. samdytojams sutikus išpil
dyti darbininkų reikalavimus. 
Tai yra didelė organizuotų dar
bininkų pergalė. 105,000 darbi
ninkų streikas turėjo prasidėti 
pereitą savaitę, jei samdytojai 
nebūtų nusileidę ir .nebūtų su
tikę išpildyti darbininkų reika
lavimą darbo valandų, geresnių 
darbo sąlygų ir didesnių algų.

Lenkai Grūmoja 
Francijai

VARSA VA. — Francijos par- 
liamentui svarstant ratifikavi
mą jau seniau padarytos Fran
cijos ir Rusijos sutarties. Len
kijos valdžia pavedė savo at
stovams Paryžiuje įspėti Fran
cijos valdžią prieš pavojingumą 
tokio.s sąjungos ne tik Lenki
jai, bet ir visai Europai. — 
Lenkijos valdžia sako, kad ji 
savo politiką visuomet rėmė 
Lenkijos-Francijos 1921 metų 
draugiškumo sutartimi, vienok 
jei Franci ja ratafikuos sąjun
gą su Rusija, tai Lenkijai nie
ko neliksią daryti, kaip nu
traukti su Franci j a ryšius, nes 
ta sąjunga buk esanti pavojin
ga pačiai Lenkijai. Francijai 
finansuojant .sovietų Rusiją, 
Rusija stiprinasi Ukrainoj, kas 
yra lygu stiprinimui fronto 
prieš Lenkiją.

Lenkija pataria Francijai ver 
čiau taikintis su Vokietija, su 
kuria dabar yra taip susibičiu
liavusi pati Lenkija.

Pirmas Laivas Su Lietuvos 
Vėliava

PARYŽIUS. — Vasario 16 d. 
Įvyko Paryžiuje milžiniška ra
dikalių partijų bendra demon
stracija, kurioje dalyvavo 200,- 
000 asmenų, ši demonstracija 
buvo lyg i.r atsakymas 
rojalistų ir fašistų 
veiklumą, kurie siekia 
demokratinę Francijos 
ką ir Įkurti diktatūrą, 
grąžinant monarchijos
ką. Vasario 14 d. rojalistai (mo- 
narchistai) užpuolė taksi va
žiuojantį parlamento narį ir so
cialistų vadą Leon Blum i.r taip 
skaudžiai jį sumušė, kad reikė
jo net Į ligoninę gabenti.

Ši milžiniška demonstrantų 
minia reikalavo ministerio pir
mininko Sarraut, kad tuojaus 
butų uždaryta rojalistų orga
nizacija ir kad valdžia imtųsi 
griežtų priemonių nuslopinti 
rojalistų ir fašistų grūmoji
mams Francijos demokratinės 
santvarkos institucijoms. De
monstracija praėjo tvarkingai 
ir palyginamai ramiai, be jokių 
riaušių, tik 17 asmenų areštuo
ta už nežymios betvarkės kėli
mą. Radikalų vadą Daladier ir 
komunistų vadą Cachin demon
struojanti minia džiaugsmingai 
sveikino.

Po ilgų svyravimų, nepasise- paitis yra baigęs Suomijos na- 
kimų ir nusivilimų, štai, paga- vigacijos institutą ir plaukiojęs 
liau lietuviškame Klaipėdos uos- „Frieslando” ir „Rimfrosto” 
te pasirodė pirmasis musų lie- laivuose. Pirmuoju „Maisto” 

karininku yra paskirtas Suomi
joje baigęs navigacijos moks
lus Daugėla, antruoju — Latvi
jos plaukiojimo mokslus baigęs 
Šimkus.

tuviškas laivas „Maistas” su 
Lietuvos vėb’ava. Rodos, tai yra 
menkas Įvykis, tačiau juo vjs 
dėlto prasideda nauja musų pre 
kubinio susisiekimo epocha. 
Del to tas faktas, nors spaudo-
je jau anksčiau ir nušviestas, 
vis del to yra vertas būti dar 
kartą paminėtas.

LIETUVOS UŽSIENIO PRE
KYBA LABAI PELNINGA.

Jau kelinti metai, kai Lietu
va iš užsienių prekybos turi 
gražaus pelno. Ypač 1935 me
tais šis pelnas, turint galvoje 
sunkesnius laikus, sudarė savo
tišką rekordą. Pereitais metais 
Lietuva į užsienius įvairių ga
minių išvežė už 153 milionus 
litų, o iš užsienių pas save įve
žė 127 milionus litų. Taigi, Lie
tuvos užsienių prekyba 1935 
metais davė daugiau, kaip 26 
milionus litų pelno. (1931 m. 
užsienių prekyba davė tik 8 mi
lionus, o 1933 m. — 13 mil. litų 
pelno).

Kaip jau trumpai buvo savo 
laiku rašyta, pirmasis su Lietu
vos vėliava laivas „Maistas” 
yra nupirktas iš vienos anglų- 
vokiečių prekybos bendrovės. 
Hamburgo uoste jis buvo kaip 
reikiant peržiūrėtas ir kur rei
kiant atremontuotas. Tada ji 
perėmė vesti specialiai į Ham
burgą pasiųstas lietuvis kapi
tonas Bronius Krištupaitis. Pe
reitą šeštadienį šį naująjį Klai
pėdos uosto svečią į Lietuvos 
vandenis iš Hamburgo palydėjo 
Lietuvos konsulas Ašmys, Če
koslovakijos konsulas su ponia

siekė 
vienų metų laiku 
prieauglio, arba 4 nuoš. prie
auglio nuo paskutinio gyvento
jų suskaitliavimo 1930 m. Jei 
tokia proporcija Amerikos gy
ventojų prieauglis eis ir toliau, 
tai 1940 metais Amerika turės 
132,000,000 gyventojų.

Viso gimimų nuo balandžio 
1 d., 1930 m., ligi liepos 1 d., 
1935 m., Amerikoje buvo 
12,420,000, o mirimų tuo laiko
tarpiu buvo 7,423,000, dalei- 
džiant dar, kad liko ir neiregis- 
truotų gimimų ir mirčių. Įdo
mu taip pat, kad tuo laikotar
piu išvažiuojanti iš Amerikos 
Įvažiuojančiųjų skaičių viršijo 
251,000 asmenų.

Steigiamos Priva tes 
Lietuvių Mokyklos

Baldžiaus krašto direktorija, 
padariusi mokyklų reformą ta 
prasme, kad lietuvių kalba mo
kyklose palieka tik kaip antra
eilė, o lietuvių tėvų vaikai to
kių mokyklų lankyti nenori. 
Todėl mokyklų draugija numa
čiusi netrukus steigti visą eilę 
privačių mokyklų, kuriose dės
tomoji kalba butų lietuvių kal
ba, programa butų taip sutvar
kyta, kad ji neatsiliktų nuo 
Did. Lietuvos mokyklų ir, be to, 
mokyklą baigę vaikai mokėtų 
abi šio krašto kalbas.

Kaip teko patirti, tokių mo
kyklų busią įsteigta per 10. Vi
sų pirma bus steigiamos tose 
vietose, kur krašto mokyklose 
nebus lietuvių kalbą mokančių 
mokytojų. Mokytojų draugija 
ir anksčiau turėjo keletą pri
vačių mokyklų. Tačiau jos buvo 
panaikintos, nes krašto mokyk
los buvo taip sutvarkytos, kad 
galėjo patenkinti lietuvius ir 
vokiečius.

Švedai Nori Užda
ryti Vieną Degtukų 

Fabriką
Juk ir pir- 

sudariusi 
Vokietija, — -----  --- -

sutartimi ! Dunojus yra užšalęs, 
kuomet 

paskelbti vo 27 žmonės, 
daus reikalų 
rinktos žinios 
žiausia 68 ūkininkai sušalo ar 
žuvo nelaimėse iš priežasties 
smarkių sniego audrų Bulgari
joje. Ministerija gavo žinių, 
kad kelios grupės keleivių, ku
rie buvo užklupti kely, sušalo 
audroj. Susisiekimas yra su

Lietuva, 
sudarytą 

sutartiprekybos 
nieko nereiškiančiu 

kuomet jiems iš- 
vėl paspausti Lietu- 
mums rodos, Lietu

vai nev°rtėtų kreipti 
dėmesio į bent kokias 
su Hitlerio Vokietija 
prekybą plėsti i kitus
kaip ligi šiol buvo daroma.

Anglijoj per tris dienas 
Bulgarijos 

ministerijos 
rodo, kad

zu- 
vi- 
su- 

ma-

RAČKAUSKO KASACIJOS 
SKUNDAS ATMESTAS.

laiku dar vedamos dery- 
švedų degtukų sindikatu, 
nori, kad jiems butų

didelio
sutartis i trukdytas ir manoma, kad skai- 
ir savo ' čius žuvusių yra daug didesnis, 
kraštus,

Vėl Naujas Seimo Rinkimų 
įstatymas.

DULK Telegramoj praneša-

Sniego audra Istanbule, Ma
žojoj Azijoj ir Trakijoj, pas 
kandimo daugelį mažesnių laivų 
ir 9 žmonės žuvo, daugelio gi 
pasigendama. Garsusis Auksinio 
Rago tiltas liko nuneštas.

Kauno apygardos teismas pe
reitais metais V. K. Račkauską 
nubaudė trejais metais sunk, 
darbų kalėjimo. Apeliaciniai rū
mai sprendimą patvirtino. Rač
kauskas buvo padavęs kasacijos 
skundą vyriausiajam tribuno
lui, bet jo skundas sausio 28 
3j.eną atmestas.

šiuo 
bos su 
Švedai 
leista uždaryti vieną degtukų
fabriką, nes sindikatas jau da
bar yra prigaminęs tiek degtu
kų, kad musų rinkai jų užtek
tų 15 mėnesių, nors butų užda
ryti ir abu degtukų fabrikai. 
Musų vyriausybės atstovai ne
sutinka, kad butų uždarytas 
vienas degtukų fabrikas, nes 
tuomet netektų darbo daugelis 
darbininkų.

švedai, be to, reikalauja, kad 
butų atpigintos drebulės ir leis
ta atpiginti darbo jėga. Kaip 
galutinai užsibaigs derybos su 
švedų degtukų sindikatu, kol 
kas neaišku.

ir lietuvių bičiulių būrelis, šią 
savaitę laivas atvažiavo į Klai
pėdos uostą, laikinai dar su vo
kiečių įgula, kuri tuojau iš Klai
pėdos grįžo atgal. Tuojau su
daryta 14 žmonių lietuviška lai
vo įgula ir laivas su prekėmis 
išplaukė į Antverpeną.

„Maistas” yra pastatytas 
1915 m., labai gerai išlaikytas 
ir visai tinka savo paskirčiai. 
Laivo ilgis — 175 pėdos, plotis 
— 30 pėdų, grimzdimo gylis — 
12,6 pėdų, greitis — 8—9 jūr
mylės, pakeliamasis svoris — 
641 reg. to.

Laivo kapitonas Br. Krištu-

Paskutiniuoju metu į Lietu
vą įvežama vis mažiau prekių 
iš užsienių. Tai matyti iš šių 
skaičių:

1935 m. įvežta už 280 mil. li
tų.

1934 m. įvežta už 286 mil. li
tų. c

1933 m. i vežta už 297 mil. li
tų.

Kaip jau žinoma, su Vokie
tija Lietuvos prekybos dabar 
beveik nėra. Bet už tai žymiai 
padidėjo Lietuvos prekyba su 
Anglija, Sovietų Rusija, Pales
tina, Franci ja, Čekoslovakija, 
Austrija, Belgija ir kitais kraš
tais.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. B. VĮTAITJS — Redaktoriui, 
399 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei” turi būti 
Mttnčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus patalu ir adresu. Prisiunčiamus raitus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
roa. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri- 

pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SUSIVJENJJIMO SUNKENYBE
Vienos SLA. kuopos sekreto

rius rašo „Tėvynės" Redakcijai se
kamu svarbiu reikalu:

„Teisingai nurodėte pašelpinėms 
organizacijoms sunkenybe tokius jų 
narius, kurie vienatiniu tikslu prie 
organizacijų prigulėjimą sau pasis
tato/ tai kuomažiausiai i organizaci
jas sumokėti ir kuodaugiausiai iš jų 
gauti, visai nepaisant kas atsitiks su 
organizacija ir su kitais jos nariais. 
Toki nariai yra tiesiog didžiausia 
nelaime visoms organizacijoms ir vi
sos organizacijos tokių narių turi. 
Tačiau nemaža sunkenybe organiza
cijoms ir jų veikėjams yra ir toki 
nariai, kurie nelanko susirinkimų. 
SLA. kuopų sekretoriams begaliniai 
apsunkina pareigas toki nariai, ku
rie nelanko kuopų susirinkimų. Kad 
palaikyti tokius narius organizacijoj, 
priseina eiti Į jų namus duokles iš- 
kolektuoti ar nuolat jiems rašinėti, 
kas sudaro bereikalingas kuopoms 
išlaidas. Jei priseina kokis reikalas 
su tokiais nariais turėti ligoje pašel- 
pos klausimu ar kitais kuriais reika
lais, tai net susikalbėti su jais nega
lima. Jie nelankydami kuopos susi
rinkimų nieko nežino apie organiza
cijos tvarką bei savo pareigas. Man 
rodos, jau laikas kad ir griežtomis 
bausmėmis versti kiekvieną SLA. 
narį lankyt kuopos susirinkimus. 
Kokias nors priemones reikia suras
ti, kad privertus narius lankyti kuo
pų susirinkimus.”
Tai ne pirmas nusiskundimas, 

kad SLA. nariai nelanko kuopų su
sirinku. Ne pirmas SLA. kuopos 
sekretorius, kuris teisingai nurodo 
kokius sunkumus kuopų sekreto
riams sudaro susirinkimų nelan
kanti nariai. Pagaliau, jokiais mo 
tyvais nepateisinamas narių apsilei
dimas sulig nelankymo kuopų susi
rinkimų. SLA. konstitucija uždeda 
privalinga kiekvienam nariui parei
ga lankyti kuopos susirinkimus ir 
net nurodo bausmę už nelankymą 
iš eilės trijų susirinkimų.

Ištik ru, apgailėtina padėtis,

mums šį svarbų klausimą išspręsti 
naudinga organizacijai prasme. Or_ 
ganizacijos gyvumas ir jos plėtimas 
didžiausia dalimi priguli nuo pačių 
nariu aktvvumo.

------ o------
VĖL RUOŠTAS SUKILIMAS

Pereitame „Tėvynės” num. iš
spausdinome iš Lietuvos vyriausy
bės oficiozo „Liet. Aido” praneši
mą apie rengtą pereitų metų pabai
goje naują sukilimą Lietuvoje. 
Pranešimas nusako, kad prof. Vol
demaro šalininkai buvo padarę suo
kalbį perversmo būdų nuversti da
bartinę vyriausybę ir jos vieton pa
statyti Voldemarą. Dabar Volde 
maras uždarytas kalėjime už ban
dymą 1934 meti] pavasary nuversti 
p. Tūbelio Vyriausybę. Kaip ano, 
taip ir šio sukilimo rengėjams pri
metama net susitarimas su svetimos

vių tautinio susipratimo palaikymui 
pagrindą. Piktas lenkas viena ran
ka smaugia lietuvių tautinę gyvybę, 
o kita ranka užima burną — kon
fiskuoja laikraščius, kad negalėtų 
nei sušukti — kultūringam pasau
liui pranešti, kad barbarai lenkai 
smaugia lietuvius.

Klaipėdos krašte lietuvybė 
smaugiama, Vilniaus krašte ir viso
je Okupuotoje Lietuvoje lietuvybe 
smaugiama, o Lietuva tyli. Bent li
gi šįpl neteko nugirsti, kad Lietuvos 
vyriausybė ką nors tuo reikalu da
rytų. Tad nors Amejjkos lietuviai 
turėtų pareikšti protestą prieš to
kius lenkų barbariškus žygius. Su
teikime moralę n* medžiaginę pagel 
bą kankiųapiiems musų broliams 
Vilniuje ir visoje Okupuotoje Lie-
tavoje

Vasario 21, 1936.

ŽMONIŲa SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. L B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

SVEIKATOS KLAUSIMAS.

Rašo Dr. I. B. Bronušas.

Taigi ir vėl suokalbis prįęš vy
riausybę. vėl karo lauko teismas, 
vėl sukilimo vadai nuteisti mirties 
bausme, kurią vėliaus prezidentas 

eite kalėjimu ligi gy- 
Vadinasi, kol kas vy- 

savo priešus. — 
pačios Tautiniu- 
dar taip nesenai 
įkūrė diktatūros

vos galvos.
riausybė nugali 
priešus kilusius iš 
kų partijos, kurie 
bendromis jėgomis 
režimą Lietuvoje.
jų eina žūtbūtinė kova už pirmeny
be valstybės gyvenime. Net Lietu
vos priešų pagelba toje kovoje kvie
čiama. kaip valdžios oficiozas skel
bia.

Jei ši diktatūros šalininkų tar
pusavio kova neliestų Lietuvos val
stybės, tai tegul sau kovotų. Bet gi 
toki besikartojanti suokalbiai prieš

perstatų Lietuvą kaipo nenusistove- 
jusia santvarka valstybę. Tokiu at
veju ekonominiai ir moraliai Lietu 
va nukenčia, nes užsienis negali pa
sitikėti tokia valstybe, kurioje nuo 
lat kartojasi suokalbiai prieš jos 
vyriausybę. Ar galima tikėtis drau
smingo valstybingumo iš Klaipėdos 
krašto vokietininkų,- kuomet pačios 
Lietuvos gyventojai net suokalbius 
daro savo vyriausybei .nuversti? Tik 
visos tautos neabejotiną pasitikėji
mą ir pritarimą turinti vyriausybė 
galės suvaldyti ir Klaipėdos krašto 
vokietininkus, ir atstatys Lietuvos 
valstybe pasitikėjimą visame pašau

džia šias pamatines savo pareigas, 
kuopos susirinkimų lankymą. Ta
čiau mes abejojame, kad griežtomis 
bausmėmis butų galima narius sėk
mingai išgydyti iš šio apsileidimo li
gos. Nežiūrint ką nedarysim, dalis 
narių vistiek pasiliks šiame apsilei
dimo snauduly. Bet vis tik reikia 
kas nors daryti, kad bent didesnę 
pusę nariu paraginus kuopų susi
rinkimus lankyti. Paskutiniai S. 
L. A. Pildomosios Tarybos nomina
cijų balsavimai parodo, kad vos vie-j 
.nas trečdalis narių atsilankė į to
kius svarbius kuopų susirinkimus, 
kuriuose ėjo Pildomosios Tarybos 
nominacijos ir kuopų valdybų rin
kimai. Tai ką jau ir bekalbėti apie 
paprastus kuopų susirinkimus. ;

Mums rodos, pirmiausiai reikė
tų patyrinėti tas priežastis, kurios 
.sulaiko narius nuo susirinkimų lan
kymo. Butų labai naudinga, jei 
kuopų viršininkai ir veikėjai ap
klausinėtų susirinkimų nelankančius Į 
narius, kodėl jie nesilanko į susirin
kimus? Turint tokių narių pasiaiš
kinimus, butų galima ieškoti prie-Į tautinio veikimo akstintoją. 
monių prašalinimui tų priežasčių, 
kurios sulaiko nariįis nuo susirinki
mų lankymo.

Šis klausimas yra labai svar
bus ir jo apsvarstynmi bei teigia
mam išsprendimui nesigailėkime lai
ko ir pastangų. Geistina išgirsti 
pasiteisinimą ir argumentus tų na
rių, kurie nelanko kuopų susirinki
mų. Jų tarpe turime nemaža inte- 
Įigentų ir visuomenės veikėjų. Mel-| 
džiamieji atsiliepkite ir pagelbėkite 
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dams šitai suprasti. Laikas sušaukti 
! tautos atstovybę—seimą ir pavesti jo 
valiai sudaryt tokią vyriausybę, ku
ria pasitikės visa tauta, kuri turės 
neabejotiną autoritetą ir galimumus 
sujungti visas tautos jėgas v aisty 
bės reikalų ir garbės saugojimui ii 
gynimui nuo išlaukinių pavojų. To
kiu atveju bus užkirstas kelias viso
kiems perversmų suokalbiams ir bus 
atstatytas valstybės prestižas auto
nominiam Klaipėdos krašte ir viso 
pasaulio akyse.

------------- 0-------------

BALTI LAIKRAŠČIŲ PUSLAPIAI
Šiomis dienomis atėjo „•Vil

niaus Žodžio” 3 ir 5 numeriai bal
tais puslapiais, su pažymėjimu tuš
čiose vietose „sukonfistuota”. Vadi
nasi, Lenkui valdininkai tuos laik
raščius konfiskavo, todėl leidėjai iš
leido kitas laidas be tu rašiniu 
kuriuos laikraščius konfiskavo.

Tie tušti balto popiero laikraš
čių puslapiai patvirtina pirmesnes 
žinias, kad Varšavos imperialistai 
ne juokais pradėjo smaugti lietuvii 
tautinį veikimą Vilniuje ir visoje 

I Okupuotoje Lietuvoje. Kiečiausiai, 
Į žinoma, spaudžia laikraščius, kaipo 
galingiausią tautinio atsparumo 

[priemonę, kaipo gyviausi lietuvių 
Pas- 

I mangus spaudą, bus lengviau galu
tinai užsmaugti ir visas lietuvių 
tautinis judėjimas Okupuotoje Lie
tuvoje. Uždrausta Vilniaus laikraš- 

Įčiams net suminėki „Nepriklausomą 
Lietuvą” ir „Vilniaus * kraštą” — 
tokių terminų lenkams nėra, tad ir 
lietuviams draudžiama juos minėti.

Pagaliau, lenkai uždarinėja 
paskutines lietuvių pradžios mokyk
las, uždarinėja skaityklas, žodžiu, 
naikina viską, kas tik sudaro lietu- 
» - i 4 » * » *. -1. t - .
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PIKTOS INSINUACIJOS

Tūlas laikas atgal šioje vietoje 
nurodėme kaip nesąžiningai „Nau
jienų-• rejąktorįus p. Grigaitis 
šmeižia jam nepatinkamus asmenis

kiais bėgė;diskais išmistais svaidosi 
Į visas puses. Užprotestavome prieš 
tokį jo visokias žmoniškumo ribas 
pereinanti elgesį ir pareikalavome,

redaktorių.
p. Grigaitis savo 

pamokslininkavimui

faktais įrodytų, kad jis teisybę skel
bia. Tačiau jis nei vieno, nei kito 
nepadaręs, vėl imasi pamokslinin- 
kauti ir labai piktomis insinuacijo
mis vėl svaidosi į SLA. Kontrolės 
Komisijos pirmininką p. S. Gegužį, 
į SLA. Sekretorių I) r. M. J. Viniką 
ir į „Tėvynės”

Šiuo kartu 
nesąžiningam
pagrindą suranda prikibdamas prie 
p. Gegužio rašinio, kuriuo kritikuo
jamas SLA. Prezidento rašinys, til 
pęs „Tėvynėje”. Musų pamoksli
ninkas netik bando SLA. Kontrolės 
Komisijos pirmininką nupiešti bjau
riausiu žmogumi, netik paleidžia 
glėbį insinuacijų SLA. Sekretoriaus 
adresu, bet net bando save perstaty
ti tokiu autoritetu, kuris gali dik
tuoti „Tėvynės” redaktoriui ka tai- 
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Vadinasi, „Tėvynės redaktorius tu-

ti „Tėvynėje”, kitaip tuoj aus gru- 
mojama Apšvietus Komisija, ką jis 
daro ir šiame savo pamoksle. Nejau-

kiais nuolankiais p. Grigaičio paval
diniais, kad ji turi pildyti visas jo

Paliekame patiems p. Grigaičio 
puolamiems SLA. viršininkams at
remti jo .nesąžiningas iųsinuacijas.

kui atsakome tik tiek, kįek jo insinu
acijos liečia „Tėvynės” redaktoriaus 
poziciją. Taigi visai bereikalingai 
p. Grigaitis sielojasi ir paskaito di
džiausiu „Tėvynės” redaktoriui pra
sižengimu patalpinimą SLA. orga
ne viršininkų rašinių organizacijos 
reikalais. SLA. Kontrolės Komisijos 
pirmininkas savo pareigų srityje 
yra lygiai autoritetingu viršininku, 
kaip ir pats SLA. Prezidentas. To
dėl „Tėvynės” redaktorius neturi 
jokios teisės ir galios uždrausti S. 
L. A. viršininkams organizacijos 
organe svarstyti jos reikalus. Ne S. 
L. A. organo redaktoriaus teisė ir 
pareiga spręsti, ar organizacijos vir
šininkai teisingai ar neteisingai per
statė faktus. Jie patys užtai atsa
ko ir numatyta SLA. konstitucijoje 
tvarka neteisybę skelbiantis virši
ninkas gali būti patrauktas atsako
mybėn.

Tokia tvarka SLA. organizaci
joje visuomet galiojo ir jos nepa
keis p. Grigaičio užsimojimas užda
ryti SLA. viršininkams burnas, kad 
jie negalėtų ąf remti jo svaidomų 
šmeižtų ir insinuacijų. SLA. virši
ninkai niekuomet nebijojo rimtos 
ir viešos kritikos, kurios dar taip 
netolimoje praeityje ir pats p. Gri
gaitis jiems pępašikštėjo. Kode! 
dabar jis toks jautrūs pasidarė del 

. reiškiamos kritikos SLA. viršinin- 
<ams ir net bando uždrausti talpini 
SLAC organe viršininkų rašinius, 
Pinais jie vieni kitus pakritikuoja? 
Protaujanti SLA. nariai, be abejo
nės, supranta ką tas viskas reiškia.

darbo

kad sveikata 
tokiais lai- 

sunkiai ken- 
pasidaugina. 
reikia geros

Praleidimas pinigų arba netekimas 
kartais pasitaiko, bet tik laikinai. Nuomonių 
skirtumas tarp žmonių pasitaiko, bet netekimas 
savo sveikatos, arba susižeidimas, arba priešlai
kinė mirtis giminės iš priežasties neprisilaikymo 
sveikatos patarimų yra, ištikrųjų, didelis smū
gis.

Laike sunkių laikų, kaip dabar, darbo ver
tė išrodo už viską svarbesnė, daug svarbesnė, 
negu sveikata. Bet ar ne tiesa, 
yra brangesnė už viską, ypatingai 
kais, kaip dabar, šeimyna be Įeigų 
čia, bet atsitikime ligos, jos vargai 
Tokiais laikais, kaip dabar, mums
sveikatos, kad apsigynus nuo vargų. Mums rei
kia energijos rezervo greta sumanymo ir dides
nės ištvermės, paeinančios nuo gero, išmintingo 
gyvenimo budo. Toksai žmogus, kuris išrodo 
pusiau pavargęs, sustingęs ir greitai užsigau- 
nantis iš priežasties apleidimo savo kūno higie
nos, neišlaiko šių dienų aštrių gyvenimo lenk
tynių. Bet toksai žmogus, kuris prisilaiko svei
katos patarimų, kaip, pavyzdžiui, įšsimankšti'na, 
kvėpuoja tyrą orą ir išsimiega, tai jis lengvai 
prisitaiko prie sunkių ir Įvairių gyvenimo ap
linkybių, nes jis iš laiko aprūpino savo kūną 
kaip fiziškai, taip ir protiškai ne tik iš darbo, 
bet ir šio gyvenimo smagumo atžvilgiu.

Geros sveikatos užlaikymui reikalinga tru
pučiuką pastangų kiekvieną dieną. Svarbiau
siai, reikia laikytis paprasto savęs supratimo 
ir lygsvaros, štai

1. Tvarkingai 
kiekvieną dieną, 
vaikščiojimas arba

keletas tokių
mankštinkis
Vidutiniško
keletas tupterėjimų prie ati-

patarimų:
keletą minučių
greitumo pasi-

darytų langų yra skaitoma už tinkamos rūšies 
pasimankštinimus.

2. Viduje reikalinga tyro oro ir ne šiltesnio, 
kaip septyniosdešimtis laipsnių. Reršildytas 
oras pagimdo mieguistumą, sumažina veiklumą 
ir sutrukdo kūno atsparumą.

3. Rengkitės sulig oro padėjimo, vietoje 
sulig metų laiko. Jei drapanos sušlampa, persi- 
vilkite sausais apvalkalais prie pirmos progos.

4. Eikite gulti gana anksti, kad Tamstos 
kūnas gerai pasilsėtų. Didžiuma suaugusių 
žmonių reikalauja apie aštuonių valandų miego 
kiekvieną naktį. Visuomet laikykite miegamojo 
kambario langus atidarytus.

5. Saugokitės vidurių užkietėjimo. Jei tam 
tikras valgis išsimankštinimas, gėrimas daug 
vandens ir vidurių pratinimas reikalaujamų pa
sekmių neatsiekia, kreipkitės prie gydytojo.

6. Saugokitės persivalgymo. Valgykite pas
kirtomis valandomis ir nusiraminkite prie stalo. 
Valg> i te tiek, kiek Tamstos svarumas reika
lauja ir saugokitės, kad Tamstos apetitas neap
valdytų Tamstą. Kitais žodžiais, prisilaikykite 
teisingumo dėsnių kas link skilvio reikalavimų.

7. Laikykitės sveiko proto nurodymų, mo- 
kinkytė.s linksmaus apsiėjimo, gero budo, savęs 
pasitikėjimo ir kitų gerų papročių. Žmogaus 
kūnas veikiai atsisako nuo išpildymo savo pa
reigų. jei daug abejojama bei nuogąstaujama.

8. Atsitikime susirgimo nuo šalčio, tuojaus 
gydykitės. Didžiuma iš musų neišsisukame nuo 
šalčio pagavimo, bet mes galime tą padaryti ir 
ap.seiti nuo susirgimo sunkiomis ligomis, ku
rios dažnai paeina nuo nesigydymo nuo šalčio.

9. Nesidrovėkite kreiptis prie gydytojo kad 
ir nuo lengvų ligų.

10. Eikite pas savo gydytoją sykį i meta 
laikinos sveikatos ištyrimui.

Jei 
gyvensite.

prisilaikysite šitų patarimų, tai ilgai

Kaip Kūrėsi Lietuviška 
Mokykla

Sausio pirmomis dienomis 
Kaune Įvyko lietuvių mokytojų 
sąjungos suvažiavimas — mo
kytojų dienos. Per jas buvo ap
tarti šiandieniniai Lietuvos mo
kyklų ir mokytojų reikalai ir 
paminėta prieškarines Lietuvių 
mokytojų sąjungos 30 metų į- 
sisteigimo sukaktuvės. Minėji
mas buvo labai didelis. Jame 
dalyvavo apie 1,000 mokytojų. 
Minėjimo proga buvo padaryta 
visa eilė pranešimų apie lietu
viškų mokyklų kūrimąsi dar 
Rusijos valdymo laikais.

Tuose pranešimuose sakoma, 
kad 1905 metų revoliucija viso
je anų laikų Rusijoje pradėjo 
kurti naujas gyvenimo formas. 
Revoliucijos Šukiai davė gali
mybės ir Lietuvos veikėjams 
iškelti ir lietuviškos mokyklos 
klausimą. Viešų lietuviškų mo
kyklų tada nebuvo. Lietuvių 
kalba, kaip atskiras mokslo da
lykas, buvo leidžiama dėstyti 
tik Suvalkijos kaimų mokyklo
se. Gi didesnėje Lietuvos dalyje 
veikė tik .slaptos lietuviškos 
mokyklos. Tik revoliucija atne
šė viltį, kad visoje Lietuvoje 
bus iškovota laisva lietuviška 
mokykla.

1905 metų vasarą Mariampo- 
lėje įvyko slaptas lietuvių mo
kytojų būrelio susirinkimas. 
Tame susirinkime buvo nutarta 
artimiausiu 
šaukti visų 
suvažiavimą 
Įkurti. Tų 
Vilniuje šis 
sušauktas ir Įsteigtas Lietuvių 
mokytojų susivienijimas. ši 
pirmoji Lietuvos mokytojų or
ganizacija buvo ne tiek peda
goginė, kiek politinė organiza
cija. Į ją stodavo ne tik moky
tojai, bet ir kitų užsiėmimų 
inteligentai, kuriems rūpėjo 
lietuvių tautos politikos ir kul
tūros reikalai.

laiku Vilniuje su
lietu vių mokytojų 
savo organizacijai 

pačių metų rudeni 
.suvažiavimas buvo

dien tepradeda aušti laisvės 
aušra.”

Dar jautresniu atsišaukimu 
suvažiavimas kreipiasi į visus 
Lįetuvos valstiečius, raginda-

švietimo pagrindinio pertvar- mas juos reikalauti lietuviškų 
kymo, atidarant ir sutautinant mokyklų, vyti rusus 'mokytojus 
Vilniaus universitetą, Lietuvoje : ir neleisti 
įvedant visuotini pradžios moks kyklas. 
lą, mokyklų priežiūrą pavedant 
visuomenės mokslo Įstaigoms, 
valsčių savivaldybėms ir moky
tojams. Siekdamas visos Lietu
vos politinės laisvės, susivieni
jimas reikalavo niekinti val
džios švietimo politiką, protes
tuoti prieš rusų valdžios dar
bus, visomis kitomis priemonė
mis siekti Lietuvos laisvės.

Tais pačiais metais, tuojau 
po Didžiojo Vilniaus Seimo, į- 
vyko antras mokytojų susivie
nijimo suvažiavimas, kuris pri
ėmė dar smarkesnius nutari
mus. Revoliucinis bruzdėjimas 
jau siautė visoje Lietuvoje.

žmonės vietose 
q 1.savivaldybes, vijo 

rusus mokytojus 
lietuvių mokytojų, 
gi to laiko lietuviams mokyto
jams savame krašte buvo drau
džiama mokytojauti, tai daugu
mą jų mokytojavo Lenkijoje. 
Antrasis susivienijimo suvažia
vimas del to priėmė nutarimą, 
kuriuo svetimuose kraštuose 
esantieji lietuviai mokytojai 
buvo raginami grįžti Lietuvon 
ir čia dirbti. Atsišaukime į mo
kytojus sakoma, kad Vilniaus 
generalgubernatorius, išgazdin- 
tas revoliucijos, sutikęs leisti 
lietuviams mokytojams moky
tojauti Lietuvoje ir Į visas 
Lietuvos mokyklas dėstomąja 
kalba įvesti lietuvių kalbą, šis 
atsišaukimas parašytas gana 
jautriais žodžiais ir baigiasi 
tokiu karštu posakiu: „Kiek
vienas draugas, kuriam dar ne
užsnūdo supratimas užtrauktas 
prieš tėvus, mokinusius juos už 
paskutinius ar gal skolintus pi
nigus, doriškas skolas; neuž
snūdo supratimas pareigų prieš

organizavo 
iš mokyklų 
ir reikalavo 
Kadangi li-

Lietuvių mokytojų susivieni- tautą, tikimės, pripažins musų 
jimo tikslai buvo labai dideli, nutarimus teisingais ir pasisku- 
Susi vieni j imas siekė Lietuvos bins i Lietuvą, kuriai’tik stan

vaiku i rusiškas mo-*•

suvažiavimo visoje 
kilo banga prieš ru-

Po šio 
Lietuvoje 
sų mokyklas ir jų mokytojus. 
Daugelis rusų mokytojų, išsi
gandę, iš Lietuvos skubiai išbė
go. šis sąjūdis davė gerų vai
sių. Rusų valdžia leido lietu
viams mokytojams mokytojauti 
Lietuvoje ir į mokyklas įvedė 
lietuvių kalbą.

Numalšinus 1*905 metų revo
liuciją ir prasidėjus žiauriems 
persekiojimams, lietuvių moky
tojų susivienijimo veikėjai tu
rėjo veikti slaptai. Tačiau svar
biausi tikslai jau buvo pasiekti 
— Lietuvos švietimas jau bu
vo pakreiptas nauja, tautai ,nau 
dingą vaga. Tokiame vargo ir 
persekiojimuose gimusi lietu
viška mokykla dar prieškari
niais laikais, suvaidino svarbų 
vaidmenį Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo. Tsb.

stambiausių visoje 
šiuo metu vien tik

VILNIUI VADUOTI 
SĄJUNGA.

Jau vienuoliktus metus gy
vuojanti Vilniui vaduoti sąjun
ga išaugo i didžiulę organizaci
ją, vieną 
Lietuvoje.
Lietuvoje Vilniui vaduoti są
junga turi 600 skyrių su 30,000 
narių. Be to, dar turi keliasde- 
šimts skyrių užsieniuose. Da
bar ir sąjungos veikla yra la
bai gyva. Tai suprantama, nes 
Vilniaus atvadavimas kiekvie
nam lietuviui yra gyvybės ir 
garbės klausimas. Pažymėtina, 
kad be to daugelio skyrių, Vil
niui vaduoti sąjunga yra išsi
šakojusi ir į sekcijas bei Vil
niaus geležinį fondą. Dabar 
fondo kapitalai jau riekia apie 
300,000 litų. Jau didelė dalis 
Lietuvos gyventojų turi Vil
niaus pasus. Fondas siekia, kad 
visi ir viso pasaulio lietuviai 
neliktų be Vilniaus pasų.
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

lėktuvas čia bus taip sustaty
tas, kokiu jis buvo pirm iš
skridimo iš Amerikos.

Įėjome į kambarį, kurio pa- 
• sieniu sukrauta sudužusios „Li- 
i tuanicos” dalys. Motoras išrodo 
gerai, metalinės dalys nesurudi- 

; jusios. To paties geltonojo 
kongreso da- paukščio, kuriuo didvyriai Da

rius ir Girėnas perskrido Atlan
tą ir tragingai žuvo prie pat 
Lietuvos sienos, griaučiai riog
so. Prisiminus tą momentą, kuo 
met „Lituanicos” tragedija jau- 

pasaulio lietuvius ir 
dabar bežiūrint į sudužusio lėk
tuvo sukrautas dalis, kaž kaip 
nejučiomis jungiasi jaudinantis 
žmogaus sielą jausmas su ty
lios pagarbos malda mu.sų žu- 
vusiems didvyriams. Ant kai 
kurių lėktuvo dalių matosi var
dai aukavusių Dariaus ir Girė
no žygiui paremti. Tai tylus 
liudininkai, kurie nekalbėdami 
aiškiai apsako, kokiose sunkio
se aplinkybėse musų didvyriai 
ruošėsi tai garbingai ir rizikin 
gai kelionei.

Nejučiomis perlekia mintis 
valstybės' per Atlantą prie lakūno Vait- 

reikalais. Visi kalbėjusieji Lie- kaus ir „Lituanicos II”, 
tuvos veikėjai, kurių tarpe bu
vo trys 
nisteriai pirmininkai, trys uni- pasiekti Lietuvą 
versiteto profesoriai, diskusavo ( būdamas 
Lietuvos padėtį ri... ' J ,, 
kasdien didėjančių tarptautinių ' sj 
kombinacijų, kurios Lietuvai 
nepalankios ir jos 'nepriklauso
mybei pavojumi grūmojančios.
Apgailestavo, kad to viso ne- vyktų Vaitkui — pritarė p. Au- 
mato ar nenori matyti šiandie- j gUStas — kiekvienas lietuvis to 
niniai krašto valdonai ir neda-(trokšta ir laukia, 
ro jokių pastangų tautos jė
goms vienyti ir sudaryti atspa
rumui prieš grūmojančius iš
laukinius pavojus ir kovai su 
didėjančiu ekonominiu krizių 
pačiame krašte, žinoma, visi 
pažymėjo, kad vienatinis kelias 
tautos vienybei atstatyti ir 
visos tautos pasitikėjimą ir vi
sokią paramą turinčiai vyriau
sybei sudaryti yra sušaukimas 
tautos atstovybės — seimo.

Man patiko Lietuvos gyveni
mo vadų nusistatymas, kad sa
vo diskusijas ir pageidavimus 
rėmė ne kokiais ten siaurais 
partiniais sumetimais, bet pla
čia valstybine linija. Ant tiek 
patriotinga nusistatymą kai ku
rie kalbėtojai pareiškė, kad jie 
nuogąsdavo kasdien didėjančiu 
ūkininkų nepasitenkinimu del 
sunkios ekonominės būklės, kad 
tas kaimiečių nepasitenkinimas 
neišsilietų žalinga valstybei 
kryptimi. Esą ant tiek suvar
žytas visokis veikimas, kad ne
galima išstatyti ūkininkų judė
jimui išmintingos ir valstybine 
kryptimi vedamos vadovybės ir 
tas sudaro pavojų, kad gali įsi
piršti ūkininkams į vadovus 
tamsus gaivalai ir gali iššaukti 
patiems ūkininkams ir visam 
kraštui, net valstybės prestižui 
užsieniuose žalingus išsišoki
mus. Kalbėjo ir visa eilė ameri- į 
kiečių, pareikšdami savo min
tis ir pageidavimus Lietuvos 1 
reikalais.

(Tąsa)
Vakarienė Su Veikėjais.

Rugpiučio 13 d. ryte visi 
kongreso dalyviai išvyko aplan
kyti Lietuvos kariuomenės Gai- į 
žunų poligoną, kuriame tuo lai-. 
ku kariuomenė darė pratimus. į 
Man labai skaudėjo koją ir 'ne- Į 
galėjau su kitais 1 
lyviais Kauno žurnalistais vyk
ti į poligoną.

Vakare, tačiau, nušlubavau 
į vienoje valgykloje surengtą 
parinktinių veikėjų vakarienę,

frante. Praėjo kariuomenės pa
radas, skautų paradas ir paga
liau lėktuvais ir vienu sklan- 
tytuvu demonstravo Lietuvos 
oro jėgų gabumus. Malonu lie
tuviui žiūrėti į puikiai išlavintą 
Lietuvos kariuomenę, į musų 
senosios tėvynės nepriklauso
mybės gynėjus.

Parado žiūrėtojams nuotaiką 
nemažai gadino kįlantis iš va
karų juodas, didelis devesys, 
kuris grūmojo artimu lietumi. 
Tad ir mudu su p. Augustu il
gai nelaukę pasiskubinome su
siieškoti atksi ir vykome į mie
stą. Neužilgo pradėjo lietus

pilti ir parado žiūrėtojų tūk
stantinė minia gerokai sušlapo.

Vakare, Valstybės Teatre, į- 
vyko užsienio lietuvių koncer
tas, kuriame dalyvavo ir Ame
rikos lietuvių menininkai, bei 
Latvijos viena solistė, pianistas 
ir choras. Taipgi koncerte daly
vavo ir Kauno šaulių choras. 
Kadangi apie koncertą jau se- 
niaus buvo „Tėvynėje” rašyta, 
tai šia proga nėra reikalo kar
toti tuos pačius faktus. Tuo 
baigėsi žolinių šventės progra
mas, kuris buvo suruoštas už
sienio lietuviams.

(Daugiau bus)

A. a. O Pleiryte-Puidiene

kurioje dalyvavo visa eilė bu- dino viso
vusių valstybės vyrų ir žurna
listų bei žymesnių veikėjų ir 
universiteto profesorių. Kiek 
man teko patirti, tai šios vaka
rienės tikslu buvo prisiminti 
demokratinius laikus Lietuvos 
valstybės gyvenime. Todėl ir: 
vakarienėje dalyvavo liaudiniu-į 

kų, krikščionių demokratų ir 
socialdemokratų veikėjai ir va
dai. Į vakarienę buvo pakviesta 
ir visa eilė amerikiečių, kongre
so dalyvių.

Šioje vakarienėje labai nuo
širdžiai ir atvirai pasikalbėta j 
bendrais tautos ir T

— Kad nors Vaitkui pavyktų 
buvusieji Lietuvos mi- laimingai perskristi Atlantą ir 

mintimis 
prie „Lituanicos II” 

akyvaizdoje t lyg Visagalio maldaudamas iš
sitariau šalę manęs stovinčiam 
„Naujienų” redakcijos štabo 
nariui p. Augustui.

— Taigi, kad laimingai pa

Bet piktas likimas neleido nei 
Vaitkui nuskristi į Lietuvą, su
trukdė ir jį net toliau nuo Lie
tuvos sienų, negu žuvusius did
vyrius — Darių ir Girėną. To
dėl Dariaus ir Girėno pasirįži- 
mas ir paliktas testamentas dar 
neįvykintas — dar sparnuotas 
lietuvis be sustojimo nenuskri- 
do iš Amerikos i Lietuva. » *

Kariuomenės Paradas.
Iš muziejaus išėję su p. Au

gustu skubame į pasitarimą su 
veikėjais bei žurnalistais pa
saulinio lietuvių kongreso rei
kalais. Mat kai kurie veikėjai ir 
žurnalistai nori žinoti kas vei
kiama ir kas jau nuveikta kon
greso priėmimui gaminamų re
zoliucijų reikalu. Toje valando
je dar nieko tikro ir galutino 
nebuvo galima pasakyti — vi
sos rezoliucijos tebuvo dar tik 
svarstomo joj stadijoj. Paskubo
mis Pieno Centro valgykloje 
užkandę, skubinamės į aerodro
mo aikštę, kur neužilgo prasi
dės kariuomenės paradas.

Minių minios plaukia į para
dą, būriais uniformuoti .skau
tai ir skautės maršuoja į para
do aikštę. Mat ir jie parade da
lyvavo. Kongreso prezidiumui 
ir augštiems svečiams buvo į- 
rengta patogiausioje vietoje 
platformė, tačiau mudu su p. 
Augustu pasirinkome sau vietą 
tarpe eilinių piliečių, tolokai 
nuo platformės. Labai įdomu

Girdint dabartinei Lietuvos i pamatyti Lietuvos jaunimo en
vy riausy bei opozicijos vadus tuziazmą ir nepaprastą gėrėji- 
tokiu giliu valstybingumu ir ; mąsi kariuomene ir uniformuo- 
patriotingumu besivaduojan-: tomjs figūromis. Nepaprastas 
čius, nelieka jokių abejonių su- uniformos mėgimas Lietuvoje, 
lig Lietuvos ateities. Išlauki-; matorna> paskatino ir tautinin

kus aprengti gražiomis unifor
momis jų naudai suorganizuotą 
jaunalietuvių organizaciją.

Neįmanoma smulkmeniškai 
aprašyti kariuomenės paradą, 
čia buvo parodyta lyg ir ma- 
nievras, kaip kariuomenė elgia
si karo lauke. Net ir šunys ga
biai patarnauja žmogui 
žmogum kariauti. Ištikro 
kia stebėtis, kad galima šunis 
net ligi tokio laipsnio išlavinti 
patarnaut kariuomenei . karo

Išlauki- j 
niam priešui užpuolus Lietuvą, 
vieningas visų tautos jėgų 
frontas stos Lietuvą ginti. Lie
tuvos vyriausybės opozicija yra 
valstybiniai ir tautiniai sveika 
ir patriotinga.

Dariaus-Girėno „Lituanica”.
— Prašau rimties! — sušuko 

gcn. Nagevičius, 
name į kambarį, kuriame ma
tysite žuvusių musų didvyrių, 
Dariaus ir Girėno, sudužusį lėk
tuvą — „Lituanicą”. Neužilgo

Dabar ei- su 
rei-

• įkas

Klaipėdos Krašto Praeitis
(KLAIPĖDOS KRAŠTO ATVADAVIMO

13 METŲ SUKAKTUVĖMS)

kraštą sudaro 
kvadratiniai kilometrai 
ploto su gražiomis Nė- 
kopomis. šiandien labai 
pasakyti, kas buvo pir-

Sausio 15 d. suėjo 13 metų, 
kai Klaipėdos kraštas atvaduo
tas iš ilgų amžių vokiečių ver
gijos ir grąžintas Lietuvai, šia 
proga čia patiekiame kai kurių 
žinių iš Klaipėdos krašto praei
ties.

Minėdami Klaipėdos krašto 
reikalus, dažnai sakome, kad 
tai yra Mažoji Lietuva. Tas kai 
kam duoda progos suprasti, kad 
tik Klaipėdos kraštas sudaro 
Mažąją Lietuvą. Tačiau iš tie
sų Mažąją Lietuvą sudaro dar 
ir tos žemės, kurių dalį šian
dien vadiname Rytų Prūsija. 
Ten irgi gyvena gerokas skai
čius lietuvių.

Klaipėdos 
2,848 
žemės 
ringas 
sunku
mieji Klaipėdos krašto gyven
tojai. Istorinės iškasenos rodo, 
kad Klaipėdos krašte žmogus 
pradėjo gyventi apie 1,000 metų 
prieš Kristų. Pirmieji gyvento
jai buvę aisčių giminės. Mes, 
lietuviai, esame taip pat aisčių 
kilmės. Todėl darosi aišku, kad 
čia gyventa lietuvių giminės 
kuršių, tik jokiu budu ne ger
manų. Klaipėdos krašto praei
tis visiškai aiškėja nuo 1252 
metų, kai į Klaipėdą atsikėlęs 
kardininkų ordinas pasistatė pi
lį, kurios pagelba galėjo tvir
čiau laikytis prieš žemaičius ir 
neva krikštydamas terioti Lie
tuvą. 1323 metais Didysis Lie
tuvos kunigaikštis Gediminas 
paėmė Klaipėdą ir pilį sudegi
no. Nuo tada Klaipėdoje išnyko 
kardininkų ordinas, o jo vietą 
užėmė aršus Lietuvos priešai 
kryžuočiai. Narsus žemaičiai ne 
nusileido ir kryžuočiams. Klai
pėda nuolatos buvo deginama 
ir per kovas ėjo iš vienų rankų 
į kitas. Kryžuočiai įsistiprino 
Ragainės ir Ventės pilyse, bet 
1410 
giriu 
davė 

Po 
1600
kraštas gyveno ramiai. Tik vė
liau, kai Prūsijos kunigaikštis 
Albrechtas sumanė atstatyti 
buvusią kryžuočių ordino gar
bę, į Klaipėdos kraštą jis įdė
jo dideles pinigų sumas, norė
damas jį paversti vokiška žeme. 
1629—1635 metais Klaipėda 
buvo atitekusi laikinai į švedų 
rankas. Ir vėlesniais laikais 
švedai dažnai pasirodydavo ties 
Klaipėdos miesto sienomis. 

1678 metais Klaipėdą ištiko 
didelis gaisras, kuris sunaikino 
visą miestą. Tik pilis išliko 
sveika, kurioje susimetę gy
ventojai atsispyrė nuo švedų 
pakartotinio puolimo. 1709— 
1710 metais Klaipėdos kraštą 
aplankė baisioji rykštė — ba
das, maras ir dideli šalčiai. Per 
tuos dvejus metus išmirė tūk
stančiai žmonių. Į jų vietas at
plūdo daug įvairių kolonistų, 
o 1732 metais tūkstančiai kolo
nistų į čia atsikėlė iš Vokieti
jos gilumos. Tik nuo šio laiko 
Klaipėdos krašte atsirado gero-'

metais ties istoriniu žal- 
Vytautas Didysis jiems 
lemiamą .smūgį.
šių smarkių įvykių ligi 
metų pradžios Klaipėdos

** t.'' *’ i ‘

pusantro

venimas, reikia pripažinti, buvo 
labai sunkus ir erškėčiuotas. 
Tai, be abejo atsispindi ir jos 
kūryboj. Nors ir nepalankios bu
bo kūrybiniam darbui sąlygos, 
tačiau O. Puidienė yra, palygin
ti, nemaža parašiusi ir išvertu
si. Iš jos raštų paminėtini šio 
trumpesnių rašinių rinkiniai— 
„Kada rauda siela”, „Sielos 
akordai” ir „Audroms siau
čiant”; dviejų dalių romanas

Ji darbavosi lietuvių mokytojų 
sąjungoje, Aušros draugijoje, 
Vilniaus Kanklėse ir daugely 
kitų organizacijų bei draugijų. 
1906 m. kaipo lietuvių delegatė 
dalyvavo Petrapilyje pirmajame 
visų Rusų švietimo Lygas su
važiavime, kuriame referavo 
apie Lietuvos mokyklas. Dirb
dama Vilniaus žinių redakcijo- ] „Tėviškė”; šio .romano išleista 
je, ji susipažino su redaktoriu
mi rašytoju inžinierių Kaziu 
Puida, už kurio vėliau ištekėjo. 
Pasitraukęs iš Vilniaus žinių re
dakcijos K. Puida išvažiavo į 
Šiaulių gimnaziją mokytojo dar 
bo dirbti. Su juo drauge išva
žiavo ir jo žmona, kuri Šiau
liuose išgyveno iki 1913 m. 
Šiauliuose ji veikliai dalyvavo 
Varpo draugijos teatre, 
sudariusi net skrajojamąją ar
tistų trupę ir su ja kurį laiką 
gastroliavo po provinciją. Su
silpnėjus sveikatai išvažiavo į 
užsienį gydytis. 1915—1917 m. 
gyveno Sibire ir, kaipo Lietu
vių Centro Komiteto įgaliotinė, 
rūpinosi lietuvių tremtinių rei 
kalais.

Kilus Rusijoj revoliucijai, O.

tik pirmoji dalis, dabar Saka
lo b-vė leidžia žymiai papildy
tą pirmosios dalies antrąją lai
dą ir antrosios dalies pirmąją 
laidą. O. Puidienė yra išvertusi 
didelį Schruščovo—Sokolnikovo 
istorinį romaną „Grunvaldas” 
ir pagal tą romaną parašiusi 
pjesę „Skirmundą”; iš latvių 
kalbos, pritaikindama musų sce-

buvo nai, išvertė Alunano „Liūdna 
daina”. Ji taip pat yra para
šiusi trumpą „Latvių literatū
ros istoriją”. Be to, O. Puidie
nė yra gana daug rašiusi mu
sų periodinėje spaudoje: Vil
niaus žiniose, Lietuvos žiniose, 
Vaire, Krivūlėje, Skaitymuose, 
Gairėse, Lietuvos Aide, Trimite 
etc. Ji savo raštams temas dau
giausia sėmė 
musų praeities.

A. Daugėliškis.

šimtmečio 
galėjo vėl 

Tačiau šis 
tenykščiams

gyventi. netolimosios

kas skaičius vokiečių, kurie pa
laikomi Prūsijos valdžios čia 
ėmė vokietinti ir senuosius to 
krašto gyventojus lietuvius.

1757—1763 metais rusų ka
riuomenė plėšė ir naikino Klai
pėdos kraštą. Bet po šių sunku
mų apie
Klaipėdos kraštas 
laisviau 
visas laikotarpis 
lietuviams buvo labai skaudus,
nes vokiečiai iš jų stengėsi iš
plėšti lietuvišką dvasią. Gi po 
1875 metų toji nutautinimo 
banga dar labiau sustiprėjo. 
Lietuvių kalba buvo pašalinta 
iš mokyklų, bažnyčių ir kitų 
viešų vietų.

Atėjo didysis karas ir vokie
čiai jau 1914 metų rudenį Klai
pėdos krašto pietinę dalį užlei
do .rusams, o 1915 m. pradžioje 
rusai užėmė ir visą kraštą. Pa
sibaigus didžiajam karui, Klai
pėdos likimas pateko to karo 
laimėtojų, santarvės valstybių, 
žinion. Klaipėdos reikalus 
tvarkyti pradėjo francuzai. Ta
čiau lietuviai, po ilgų amžių 
priespaudos, pajutę besiarti
nančią laisvę 1923 m. sausio 
15 d. sukilo ir nusikratė sveti
mųjų jungo. Po ilgesnių dery
bų, 1924 m. gegužės 8 d. Lie
tuva su Anglija, Franci j a, Ita
lija ir Japonija pasirašė Klai
pėdos krašto konvenciją, pagal 
kurią Klaipėdos kraštas gavo 
autonomiją ir buvo juridiškai 
priskirtas prie Lietuvos. Tsb.

Ką Reiškia Ameri 
koje Resyveris

Kiekvienas laikraščius 
tantis žmogus žino, kad 
krutuojant ar užsidarant 
kokiai finansinei Įstaigai Ame
rikoje, visuomet teismai paski
ria taip vadinamus resyverius 
priežiūrai, sutvarkymui ir išda
linimui likusio turto suintere
suotiems tuo turtu asmenims. 
Tačiau musų krašto įstatymai 
šiuo reikalu yra taip skylėti, 
kad tokie resyveriai, paprastai, 
gali sulig .savo nuožiūros nau
dotis dar likusiu subankrutavu
sių įstaigų turtu beveik neri
botai. Jei dar yra užtektinai 
pinigų subankrutavusioje įstai
goje, tai resyveris savo darbą 
tęsia per metų metus, imdamas 
paprastai labai riebų teismo 
jam skirtą atlyginimą ir taip 
pat iš .sau artimų asmenų suda
rytam štabui moka geras algas. 
Lengva surasti visokius tech
niškumus del ko tokis suban
krutavusios įstaigos turto likvi
davimas turi 
syveris nori.

skai- 
ban- 
bent

tęstis tol, kol re-

Amerikos 
vienu atveju 
tirti kiek kainuoja resyveris 
subankrutavusiai finansinei į- 
staigai. Pavyzdžiu, man žinoma 
viena lietuvių finansinė įstai
ga, kuriai užsidarius šioje įstai
goje sudėję savo pinigus lietu
viai butų dar gavę po 75 cen
tus už dolerį, jei įstaigos likvi-

lietuviai jau 
turėjo progos

ne
pa-
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Sausio 23 d., 10 vai. žydų 
ligoninėje mirė žinoma musų 
rašytoja — beletriste ir visuo
menės veikėja Ona—Elzbieta 
Pleirytė—Puidienė. Ji gimė 
1885 m. rugpiučio 18 d. Mintau
joje; augo musų brolių latvių 
žemėje ir, tik 14 metų sulauku
si, pamatė savo tėvynę Lietuvą. 
Mokėsi vokiečių mokykloje; bū
dama Mintaujos Dorotėjos mo
kyklos ketvirtoje klasėje, iš sa
vo kapeliono, vėliau žymiojo 
musų rašytojo kun. Julijono 
Lindės—Dobilo, pirmą kartą iš
girdo apie lietuvių tautinį judė
jimą. Nors ji augo nutautusioje 
šeimoje ir svetimame krašte, 
tačiau jos siela instinktyviai 
jautė jai artimą lietuvių tautos 
dvasią. Ji iš pat jaunystės pa
laikė kuo glaudžiausius santy
kius su lietuviais veikėjais, ku
rie žadino jos tautinius jaus
mus ir ugdė kūrybinius palinki
mus. Iš pradžių jos tautinį su
sipratimą kėlė kun. Julijonas 
Lindę—Dobilas ir klebonas B. 
Siamas, o 1902 metais Unkšto
je ji susipažino su kun. Karosu, 
iš kurio gaudavo lietuvių lite
ratūros. Gerai susipažinusi su Į Puidienė su šeima vargais ne
lietuvių tautiniu judėjimu ir 
jo idėjomis, ji energingai stojo 
į musų negausingas veikėjų ei
les, platino draudžiamąsias lie
tuvių "kalba knygas.

Pasijutus pati sau galinti už
sidirbti duonos kąsnį, ji atvyko 
į Lietuvą 1903 metų pabaigoje 
ir įsikūrė gyventi Plungėje. Gy
vendama Plungėje, ji susipaži
no su nepaprastai energingu ir 
simpatišku kun. Juozu Tumu— 
Vaižgantu, kuris jai padarė di
delės įtakos. Jo .raginama 1904 
metais išvažiavo į užsienį toliau 
mokytis ir studijavo Šveicarijo
je, Ingeboliuje, augs toj oje pe
dagogikos klasėje. 1905 metais 
Curiche susipažino su talentin
guoju musų beletristu Jonu Bi
liūnu, kuris ją paragino rašyti 
į Vilniaus žinias. Tų pat me
tų *vasarą ji praleido Latvijoje, 
o rudenį, Vilniaus žinių leidėjo 
bei redaktoriaus inž. Petro Vi
leišio kviečiama, atvyko į Vil
nių ir pradėjo dirbti Vilniaus 
žinių redakcijoje. Iš pradžių 
ji rašė publicistinius straips
nius, o vėliau daugiausia ėmė. 
rašyti Vaidilutės pseudonimu 
beletristinius veikalėlius.

Būdama iš prigimties veik
laus charakterio bei kūrybiškos 
nuotaikos, O. Pleirytė energin
gai dirbo musų kultūriniame 
ir visuomeniniame gyvenime.

davimas butų buvęs pavestas 
tos įstaigos valdytojams. Bet 
teismas paskyrė resyverį, kuris 
betvarkydamas šios įstaigos 
turtą per porą metų sau ir sa
vo štabui algas mokėdamas su
valgė tiek pinigų, kad išteko 
vos po 15 centų už dolerį sudė
tiems į šią įstaigą pinigams.

Kaip ilgai gali resyverių dar
bas tęstis, tai parodo šiomis 
dienomis spaudoje paskelbta ži
nia, kuria nusakoma, kad 52 
metai atgal užsidariusio vieno 
Newark, N. J., banko resyveris, 
Teodoras P. Plume, pats prašęs 
teismo jį paliuosuoti nuo tų 
pareigų, nes jau pasenęs ir jam 
sunku tos pareigos eiti. Teis
mas rengiasi paskirti naują re
syverį. šiuo laiku resyveris 
Plume dar turi savo žinioje 
$42,641 užsidariusio banko pi
nigų.

Vadinasi, žmogus net paseno 
bevaldydamas svetimą turtą ir 
jau pats nori nuo tų pareigų 
pasitraukti, nes per 52 metu 
nepajėgta likviduoti užsidariu
sio banko likusis turtas, šis 
faktas parodo, kad tūlais atsiti
kimais resyverio 
tęstis neribotai. .

darbas gali 
. Jaunuolis.

galais sugrįžo į Lietuvą. Jos gy-

Musų Gyvenimas 1935 Metais
(Iš musų laikraščių)

re-
pa-

(Tąsa)

— Sausio 27 vėl neįvyko tei
sėto Lietuvos Atstatymo b-vės 
seimo. Stigo 1,624 balsų.

— Sausio 29 „Vienybės” 
dakcija ragina Amerikos ir
šaulio lietuvius ruoštis švęsti 
50 metines to laikraščio sukak
tuves, kuris yra seniausiu lie
tuvišku laikraščiu, dabar dar 
einančių.

— Lietuvių Kambario Pitts- 
burgho universitete komisija 
skelbia aukų gruodžio 31, 1934 
ižde buvę $2,366.81.

— Brooklyne išėjo pirmas 
nr. naujo lietuviško žurnalo 
„Jaunoji Lietuva”. Red. Pr. 
Bajoras.

New Yorke. Piktadariai niekad 
nebuvo susekti.

— Paskelbta katalikų remia
mos moksleiviams šelpti „Mo
tinėlės” organizacijos apyskai
ta. Per 30 metų jos veikimo 
ji yra sušelpusi tokių veikėjų 
kaip Dr. A. Dambrauskas, prof. 
Bistras, prof. S. Šalkauskas, po
etas Putinas, prof. Dovydaitis, 
Dr. Račkus. Nusistatyta remti 
ateity tik Amerikoje gimusius 
moksleivius.

— Kovo 23 palaidota New 
Philadelphia, Pa. miesto išrink
tas majoras čia gimęs lietuvis 
Antanas Savage (Matusevi
čius).

— Kovo 29 „Tėvynėje 
tas 1936 
biliejinio 
komisijos 
prie šios

įdo
mėtais įvyktančio ju- 
SLA. Siemo rengimo 
atsišaukimas, ruoštis 
didelės SLA. organi

zacijai iškilmės. Seimas įvyks 
Clevelande, kuriame SLA. Sei
mo nėra buvę nuo 1907 metų.

Balandis, 1935.
— Bal. 3 laivu „Olympic” 

Amerikon atvyko R. Skipitis, 
organizuoti Amerikos lietuvius 
dalyvauti viso pasaulio lietuvių 
kongrese Kaune.

— Bal. 11 Brooklyn, N. Y. į- 
vyko lietuvių-estų rankdarbių 
paroda.

— Bal. 12 „Tėvynėj” įdėta

vasaris, 1935.
— Vas. 1 Chicagos teismas 

atmeta lakūno James-Janušaus- 
ko bylą prieš ALTASS.

— Vas. 5 amerikonų laik
raštiją nustebino senuko lietu
vio pavargėlio Prano Grigo ne
tikėtas teisingumas: radęs 
$45,000 lengvai iškeičiamų ver
tybės popierų, jis jomis nepa
sinaudojo, bet sugrąžino savi
ninkui.

— Apyskaita rodo, kad 1934 
metais Amerikoje veikė 51 Vil
niui Vaduoti sąjungos skyrius. 
Aukų surinkta $829. 74 (19331
metais $529.71). Pirma vieta R. Skipičio oficialis pakvieti- 
veikimu priklauso Hartford, rnas Amerikos lietuvių draugi- 
Conn.; antra — Cleveland, O. 
(1933 metais pirmą vietą užė
mė Binghamton, N. Y.).

— Vas. 16 daugelis Amerikos 
lietuvių kolonijų iškilmingai 
švenčia šią valstybinę dieną. S. 
L. A. narius ją švęsti paragina 
Prezidentas Bagočius. Ta proga 
Lietuvos vyriausybė paskyrė 
ordinus šiems amerikiečiams: 
J. Ambraziejui, J. Griniui, P. 
Jurgėlai, O. Nausėdienei, J. O. 
Sirvydui, J. Žilevičiui.

— SLA. Pildomoji Taryba, 
ekonomijos sumetimais, nutarė 
sumažinti 
pu.

— Adv. 
Mary lando
rius paskelbė proklamaciją, ku
rioje kvietė Md. valstijos pilie
čius švęsti vas. 16-tą kaipo Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tę.

.Tėvynę” vienu la-

Laukaičio triusu, 
valstijos gubernato-

Kovas, 1935.
— Vokiečių nacių agentai 

(taip spėjama) nuplėšę iškabą 
nuo Lietuvos konsulato durų

i*** • r,?’.... *•'

joms dalyvauti viso pasaulio 
lietuvių kongrese, kuris šau
kiamas Kaune rugp. 11—17 
dienomis.

— Išėjo p. Jurgėlos redaguo
ta knyga apie Darių-Girėną 
„Sparnuoti Lietuviai”.

— A. Milukas išleido pirmą 
tomą savo istorinio leidinio apie 
„Aušros” gadynę — „30 Metų 
Spaudą Atgavus”.

Gegužis, 1935.
— Geg. 5 Chicagoje patiesta 

pamatai Dariaus-Girėno pa
minklui. Iškilmėse dalyvavo 
7,000 žmonių. Aukų šiam pa
minklui jau suplaukė $10,000.

— SLA. apskritys Scrantone 
pareiškė vietinei mokyklų ad
ministracijai pageidavimą įves
ti lietuvių kalbą, kaip pasirink
tinį kursą augštose mokyklose, 
greta kitų moderninių kalbų, 
kaip francuzų, vokiečių. Virši
ninkai sutiko, jei bus pareikala
vimo iš mokinių tėvų.

Vyt. Sirvydas.
(Daugiau bus)
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Žodis S. L. A. Na- 
riams, Kuopoms ir

Veikėjams
Nei nejusime kaip prabėgs 

laikas ir pribus vasara, o su 
ja SLA. Sermas. Tad vardan 
Seimo Rengimo Komisijos mes 
kviečiame visus SLA. narius ir 
kuopas ištiesti mums savo bro
lišką .ranką ir stoti pagelbon.

Jūsų prisidėjimas bus giliai 
įvertintas. Tad meldžiam su
teikti vardus ir antrašus visų 
asmenų kurie nors kokioje dai- i 
lės srityje ėmė ir ima dalyvu 
mą.

Naujai perorganizuota SLA. 
Seimo Rengimo Komisija susi- i 
deda net iš 26 narių, tikslu į- 
imti visas opinijų kryptis ir 
nusistatymus visų SLA. narių, 
komisija turi tik du griežtu 
nusistatymu: viena, kad šis Sei. 
mas butų ant visados atminti
nas savo vaišingumu visiems 
SLA. kuopų atstovams, nariams 
ir draugams; antra, kad jis 
suteiktų tikrą dvasinį ir mora
linį paskatinimą.

Mes dedam ir dėsim visas 
pastangas jus čion, Clevelande. 
lankymąsi padaryti atmintinu. 
Jei kuriems ir nepatiktų neku- 
rie SLA. vadai — atminkite, 
kad SLA. yra jus ir mus ir ji 
remkite, o nepatinkamus, tinka
mais budais pamainykite.

Rengkitės iš anksto, o mes 
jus lauksime.

Pijus J. žuris.
SLA. Seimo Rengimo 

Komisijos pirm.

SLA. Auksinio Va
jaus Reikalai

SLA. Jubiliejinio Konkurso 
pradžia nelabai žymi. SLA. Pil
domosios Tarybos nominacijos 
ir kuopų organizatorių perrin
kimas kiek sutrukdė darbą. Bet 
dabar visų kuopų organizatoriai 
privalo veikti kaipo Auksinio 
Konkurso organizatoriai. Aš ti
kiu, Albumo Komisija visų or
ganizatorių, dalyvaujančių kon
kurse, kuopos numerį ir kiek 
kliris naujų narių prirašė patal- 
pihs į Albumą. Gerbiamieji 
paskubėkite užsiregistruoti. Jei 
kuriems ir nepavyks daug na
rių prirašyti, tas jumis nepa
žemins, visi veikime nebuvom 
lygus ir nebūsim, nes vieni 
daugiau padarom, kiti mažiau. 
Dirbkite visi, garbė jums vi
siems priklausis. Jūsų darbas 
bus į SLA. istoriją įrašytas.

Aš suprantu, org. darbas ne
lengvas, bet pasirįžimas perga
li kliūtis. Jau laikas kiekvienai 
kuopai didesnį judėjimą paro
dyti Auksinio Konkurso darbuo 
tėję. Su energija darbuojasi 
tik dalis, kiti ko tai laukia. Aš 
manau, organizatyvis upas 
daug priklauso nuo kuopų val
dybos. Ypatingai pirmininkai 
turi raginti valdybos narius 
ir veikėjus padėti organizato
riui aplikantų prikalbinti. Bro
liai ir sesės, kur vienybė, ten 
galybė. Kur yra kuopose silp
nas veikimas, kuopų pirminin
kai malonėkite pranešti man, 
reikalui esant atsilankysiu į su_ 
sirinkimą. Gal ir ne daug tas 
gelbės, bet agitacija mums rei
kalinga.

SLA. Centras išleido agitaty- 
v iškils lapelius, kiekvienas or
ganizatorius privalo tų lapelių 
tdfrėti, tai bus didi pagelba or- 
g&lizatoriams gavime naujų

Antro rajono organizato- 
riit galite patys iš Centro gau- 
tFtų lapelių, o jei kurie norite, 
aš fUms prisiųsiu, tik parašyki
te man kiek jų bus reikalinga.

" A. Birieta,
SLA, 2-ro Rajono gen. org.
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Begaliniai Diskre
dituotas Susivieni

jimas
Paragintas SLA. Prezidento 

adv. F. J. Bagočiaus, kaipo S. 
L. A. 238 kp. Auks. Konk. or
ganizatorius išduoti savo darbo 
raportą, tad turiu nurausti, kad 
mano darbas yra be vaisiaus ir 
čia nurodysiu del ko. Per pen
kias dienas, kaip alkanas šuo, 
slankiojau iš namų į namus ir 
radau desėtkus musų brolių 
lietuvių, neturinčių jokios gy
vybės apdraudos. Kiti jau apsi- 
draudę biznio kompanijose. Bet 
iš musų jaunimo, tai visai ma
ža dalelė turi bent kokią apsau
gą. Bet užkalbinus juos, kaip 
senuosius, taip ir jaunimą, pri
sirašyti prie SLA. organizaci
jos, kaip į apdraudą, taip ir j 
pašelpą, gavau neužpelnytą sau 
panieką ir iškoliojimus. Girdi, 
atėjai mumis prirašyti į savo 
šelmių Susivienijimą. Ir tuo- 
jaus parodo lietuviškus laikraš
čius, kaip „Vienybę”, „Keleivį”, 
„Dirvą”, „Sandarą”, „Naujie
nas”, kurie šmeižia musų SLA. 
dabartinę valdybą ir naujus 
kandidatus statomus Į SLA. 
valdybą ir ot, sako, tai vaisiai 
jūsų darbų. Jus patys, kaip šu-\ 
nes, sako, piauaatės už vietas 
ir už sumokėtus dolerius, tai 
dar ir musų dolerių ieškote, 
kad pasinaudoti jais.

Begėdžiu ir kitokiais vardais 
yra mane išvadinę užtai, kad 
musų lietuviai, mokslo vyrai, 
nesugebi tarpe savęs padaryti 
vieningumą savo mažutės tau
tos garbei. O mes, organizato
riai, tą viską turime priimti. 
Maniau, kad tik aš vienas tokia 
auka buvau. Bet štai ir kiti visi 
tą pati gauna, ką ir aš. Teisy
bė, radau ir gerų žmonių, ap
gailestaujančių tokią musų ne
rimtą ir nedraugišką padėtį.

Nors iki šiam laikui neturiu 
; dar nei vieno prirašęs, bet tie 
užpuolimai nepakirto mano jė
gų ir nepakirs. Stengsiuosi šia
me konkurse kiek galėdamas 
nugalėti tuos puolimus ir paro
dyti, jog SLA. turi gerbiamą ir 
darbščią savo dabartinę Pildo
ma Tarvba, bet ne buri šelmiu.

Tik tiek prašyčiau Pildomos 
Tarybos ar negalima butų kaip 
nors, gal gražiais prašymais 
sustabdyti tuos mus lietuviškus 
redaktorius, kad nustotų visuo
menę draskę ir SLA. smaugę, 
patys tie redaktoriai būdami 
musų SLA. nariais.

Jonas Puida,
SLA. 238 kp. organiz.

SLA. Garsinimui
Radio Kalba, Pasakyta A. J. 
Namaksy, Vasario 9, 1936, iš 

Stoties WHDH Bostone.

Gerbiami Radio Klausytojai:— 
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje yra seniausia ir didžiau
sia lietuvių apdraudos ir pašel- 
pos organizacija. Susivienijimo 
tikslas yra taipgi palaikyti lie
tuvybę ir lietuvių kultūrą Ame
rikos lietuvių ir jaunosios gen- 
kartės tarpe, šelpti mokslei
vius, steigti mokyklas ir rūpin
tis našlėmis ir našlaičiais.

Susivienijimas Amerikoje tu
ri virš 370 kuopų, ir jo turtas 
yra virš pusantro miliono dole
rių.

Prisirašyti galima nuo 2 iki 
60 metų amžiaus, nuo $100 iki 
$5,000 pomirtinės, ir nuo $6 
iki $12 į savaitę pašelpos ligo
je, o mokesčiai yra daug ma
žesni, kaip amerikoniškose biz
nio kompanijose, arba vietinėse 
draugystėse.

Dabar yra Susivienijimo 50 
metų Jubiliejinis Vajus, kurio 

metu yra kviečiami visi lietu
viai be skirtumo pažiūrų prisi
rašyti.

Daugiau informacijų klauski
te pas vietinių kuopų organiza
torius, arba pas Massachusetts 
generalius organizatorius, A. J. 
Namaksy, 414 W. Broadway, 
So. Boston, ir A. Kriaučialį, 10 
Sterling St., Worcester.

A. J. Namaksy.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 7-TO APSKRIČIO KUO
POMS PRANEŠIMAS.

šiuomi turiu garbės pranešti,, 
lead SLA. 7-to apskričio pusme
tinis suvažiavimas įvyks sek
madieny, kovo 29 d., šių metų, 
1-mą valandą popiety, Union 
Hali, 12 E. Market St., Wilkes 
Barre, Pa. Labai yra pageidau
jama ir nuoširdžiai prašoma, 
kad visos kuopos, gyvuojančios 
Luzerne ir Lackawanna pavie
tuose, išrinktų skaitlingą dele
gaciją ir įteiktų jai naudingus 
sumanymus, kaip musų apskri
čio reikalais, taip lygiai ir SLA. 
labui.

Šiuomi laiku eina Auksinis 
Vajus prirašinėjimui naujų na
rių prie SLA. Apart to, arti
nasi SLA. Jubiliejinis Seimas, 
prie kurio kuopos privalo tin
kamai prisirengti, kad jis butų 
tikroj to žodžio prasmėje Jubi
liejiniu Seimu, todėl šiame .su
važiavime ir bus laikas ir vieta 
tą viską apkalbėti.

Visoms kuopoms išsiuntinė
jau per laiškus pakvietimus ap
skričio suvažiavime dalyvauti, 
tačiau jei kuri kuopa tokio pa
kvietimo butų negavus, prašau 
šį mano pakvietimą, telpantį 
„Tėvynėje”, skaityti oficialiu ir 
apskričio suvažiavime dalyvau
ti. Lai nelieka nei vienos kuo
pos Luzerne ir Lackawanna pa
vietuose, kuri nepriklausytų 
prie SLA. 7-to apskričio.

Mokestis į apskritį jo palai
kymui 5c. nuo nario matams, 
tačiau yra sumanymas, kad mo
kestį sumažinti iki 3c. nuo *na- 
rio metams.

K. A. Karsokas, 
SLA. 7-to apskr. sekretorius.

CHICAGO, ILL.
Įspūdžiai Iš 6-to Apskričio 

Suvažiavimo.

Kaipo SLA. 226 kuopos dele
gatas, turėjau progos dalyvau
ti 6-to apskričio suvažiavime, 
kuris įvyko sausio 26 dieną, 
Sandaros svetainėj. Apie antrą 
vai. popietų apskričio pirmi
ninkas atidarė suvažiavimą, ku
riame dalyvavo apie 50 delega
tų. Pirmiausia buvo priimta 
dienotvarkė. Po to sekė papras
ti formalumai. Senoji valdyba 
likosi išrinkta ir šiems metams. 
Keturios naujos kuopos įstojo į 
apskritį.

Priėjus prie naujų reikalų, 
apskričio ir SLA. gerovei, bu
vo pakeltas klausimas kaslink 
apskričio neaktyvumo. Neku- 
rie delegatai pareiškė, kad ap
skritys, apart suvažiavimų, nie
ko daugiau neveikia. Buvo nu
rodyta, kad apskritys galėtų 
daug ką nuveikti, jeigu butų 
daugiau pasišventimo, daugiau 
iniciatyvos iš valdybos pusės. 
Vien tik susirinkti, perskaityti 
protokolą iš praėjusio suvažia
vimo, atlikti kitus formalumus 
ir tuomi užbaigta visas akty
vumas iki kito suvažiavimo, ap
skritys neatstoja savo tikslo, 
kuriam buvo suorganizuotas. 
Nesimato reikalo tokiam ap
skričiui egzistuoti.

Vienas vajaus organizatorius 
nusiskundė, kad pašalinės spau
dos vedama šlykšti propaganda 
prieš tulus SLA. valdybos na
rius, pakenkia prirašymui nau
jų narių. Neturiu tikslo moky
ti pašalinės spaudos redakto
rius, ką jie turi . rašyti savo

TĖVYNĖ

laikraščiuose, tačiau noriu at
kreipti jųjų dėmėsi į tą faktą, 
kad jeigu SLA. nariai pradėtų 
tokią pat propagandą varyti 
prieš jųjų laikraščius savo kuo
pų susirinkimuose, manau, kad 
tas padarytų jiems pusėtinai 
žalos. Ir tas lengvai gali atsi
tikti.

Kiek suprantu, tų laikraščių 
redaktoriai yra SLA. nariais. 
Taigi, kaipo toki, jie turi pilną 
teisę pareikšti savo neužsigahė- 
dinimus kuopų susirinkimuose, 
apskričių suvažiavimuose bei 
Seimuose. Bet rašyti šmeižtus 
adresu SLA. savo privatiniuose 
laikraščiuose, kurie yra įkurti 
visai kitokiems tikslams, tai 
jau perdaug peržengiama eti
nės ribos.

Suvažiavimui pasibaigus, bu
vo vakarienė, kurioje dalyvavo 
apie 20 delegatų. Išsigėrus po 
vieną ir užsikandus, prasidėjo 
kalbos. Vienas kalbėtojų išsi
reiškė, kad narys, įstojęs į že
miausi (150 dolerių) apdraudos 
laipsnį nebūtų renkamas bei 
skiriamas į bent kokį SLA. urė
dą. Kaslink šito pareiškimo, 
galima argumentuoti maž daug 
sekamai: jeigu narys turi tam 
atatinkamas kvalifikacijas, jis, 
neatsižvelgiant kiek jis apdrau
dos neštų organizacijoje, turė
tų but renkamas į SLA. valdy
bą. Tik įsivaizduokime kas at
sitiktų su SLA., jeigu mes pas
tatytume priešakiu tuos narius, 
kurie yra įsirašę į augščiausius 
skyrius, o kitokių kvalifikaci
jų nebeturi?

Labai apgailėtina, kad musų 
fraternalėj organizacijoj per
daug skiepinama ypatų politi
niai įsitikinimai. Turėtume to 
vengti delei musų pačių ir Susi
vienijimo labo. J. Naujalis.

PROTOKOLAS

SLA. 3-čio Apskričio Metinio 
Suvažiavimo, Įvykusio Gruodžio 
29 d., 1935 m., LMD. Svetainė
je, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm. J. Milleris 2:15 
vai. popietų. Sekretorė Ona 
Ivanauskaitė iššaukė valdybos 
ir komisijų narių vardus, buvo 
visi, išėmus vice pirm. J. Vai
nauską, iždo globėjus J. Kuizi
ną ir J. Jackson; iš parengimų 
komisijos nepasirodė J. K. Ma- 
žukna ir P. Marmokas; iš mo
kyklos komisijos dalyvavo visi, 
išėmus M. šimkunienę.

2. Pirmininkas paskyrė man
datų komisijon J. Virbicką, J. 
Gatavecką ir P. Savicką.

3. Mandatų komisija pranešė, 
kad šiame suvažiavime dalyva
vo sekamos kuopos ir jų dele
gatai :

40 kp., Pittsburgh, Pa. — P. 
Savickas, J. Viktaravičius, J. 
Andriunas, F. Radziukynas, A. 
Karauskas, J. Virbickas, Dr. J. 
Baltrušaitienė, B. Lapiekas.

48 kp., Portage, Pa. — A. 
Vengrienė.

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
— P. Pivarunas, P. Pivarunie- 
nė, J. Rūkas, M. Šimkienė, E. 
Ražickienė.

90 kp., Bridgeville, Pa. — A. 
Bakanas, B. Bakanienė.

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
— J. Lazauskas, A. Brazaus
kienė.

128 kp., Carnegie, Pa. — J. 
Gataveckas.

192 kp., New Kensington, Pa.
— A. Bačėhas.

195 kp., Penn Ave., Pitts
burgh, Pa. — O. Lukošienė.

247 kp., Aliquippa, Pa. — J. 
Einikis.

286 kp., McKees Rocks, Pa.— 
J. Miliauskas.

353 kp., West End Pitts
burgh, Pa. — P. Dargis.

B. Gramba, kaipo svečias iš 
Ambridge, Pa.

Šie valdybos ir komisijų na
riai dalyvavo su sprendžiamais 
balsais: pirm. J. Milleris, pro
tokolų rast. Ona Ivanauskaite, 

turtų rašt. B. Sabaliauskaitė, 
'ždininkas K. Šimkūnas, orga
nizatorius S. Bakanas, iždo glo
bėjas J. Kizas, parengimų ko- 
komisijos nariai J. Baltrušaitis,
A. Janulevičius, M. Delkienė. 
Viso dalyvavo su sprendžiamais 
balsais 37 delegatai.

4. Dienos tvarkos vedėjais iš
rinkta pirm. J. Milleris ir Ona 
Ivanauskaitė sekret.

5. Sekretorė Ona Ivanauskai
tė perskaitė praeito pusmetinio 
suvažiavimo protokolą, kuris 
buvo priimtas kaip skaitytas.

6. Valdybos ir komisijų ra
portai : pirmiausia apskričio 
pirm. J. Milleris pateikė žodžiu 
pranešimą. Vice pirm, nesant, 
suvažiavimui davė savo prane
šimus turtų sekretorė B. Saba
liauskaitė ir protokolų rašt. O. 
Ivanauskaitė; iždininkas K. 
Šimkūnas pranešė, kad pas jį 
pinigai esą apskaičiuoti taip, 
kaip ir pas turtų rašt. ir vis
kas sutinka; organizatorius S. 
Bakanas padavė raštišką rapor
tą, raportas buvo priimtas. 
Valdybos narių pranešimai su
važiavimo priimti be jokių dis
kusijų.

7. Lietuvių kalbos mokyklos 
komisijos sekami nariai pateikė 
savo raportus žodžiu: J. Bal
trušaitis, J. Miliauskas, P. 
Dargis, P. Pivarunas, J. Rūkas 
— raportai priimti ir nutarta, 
kad mokyklos komisija kartu 
su apskričio komitetu pasirū
pintų knygomis ir kitais reik
menimis del mokyklos.

8. Nutarta skirti dovanas iš 
apskričio iždo Auksinio Kon
kurso organizatoriams seka
mai: daugiausiai narių prira
šiusiam — $10.00 kaipo pirmą 
dovaną; antra — $5.00.

9. Nutarta, kad apskritys 
paimtų vieną lapą Auksinio 
Jubiliejaus Albume ir kad ap
skričio valdyba pasirūpintų 
paveikslais ir kita reikalinga 
medžiaga del albumo.

10. Įnešta, kad apskritys 
ateinantį pavasarį surengtų pik 
niką ir pelną skirtų del nuveži
mo delegatų į SLA. Seimą.

11. Įnešta ir nutarta, kad 
SLA. 3-čias apskritys pasirū
pintų organizavimu Lietuvių 
Skautų, priklausančių Ameriko
nų Skautų organizacijai; tam 
darbui vykdinti išrinkta komi
sijon Dr. J. T. Baltrušaitienė,
B. Sabaliauskaitė ir J. Milleris.

12. Kuopų raportai — patie
kė’ pranešimus sekamų kuopų 
delegatai iš kuopų veikimo: 40 
kp., 48 kp., 86 kp., 90 kp., 104 
kp., 128 kp., 192 kp., 195 kp.. 
247 kp., 286 kp., 353 kp.

13. B. Gramba nusiskundė, 
kad jis kadaise yra buvęs 3-čio 
apskričio iždininku ir jis buvęs 
įtariamas neatsiteisime su ap
skričiu; pranešė apskričio val
dyba, kad B. Gramba yra pil
niausiai atsiteisęs su apskričiu 
ir įtarimas yra nepamatuotas.

14. Skaitytas ir priimtas laiš
kas nuo Sandaros Kuopų Sąry
šio, kuriuo kviečia išrinkti at
stovus į draugijų susirinkimą, 
kuris įvyks sausio 20 d., 1936 
m., del pasitarimo rengti Lietu
vos Nepriklausomybės sukaktu
vių paminėjimą. Išrinkta atsto
vai: K. Šimkūnas, J. Rūkas, S. 
Bakanas ir J. Milleris.

15. Nominacijos ir rinkimas 
valdybos ir komisijų 1936 m. 
Valdybon išrinkta: pirm. J. 
Milleris, vice pirm. A. Janule
vičius, užrašų rašt. J. Miliaus
kas, fin. rašt. B. Sabaliauskai
tė, iždininkas K. Šimkūnas, iž
do globėjai J. Kižis, J. Virbic
kas, A. Brazauskienė, organi
zatorius S. Bakanas.

Parengimų komisija: J. Bal
trušaitis, J. K. Mažukna, M. 
Delkienė, E. Ričkienė, A. Ka
rauskas.

Mokyklos komisija; J. Bal
trušaitis, P. Dargis, P. Pivaru
nas, J. Rūkas, J. Virbickas, M. 
šimkunienė.

16. Sekantį apskričio kuopų 
pusmetinį suvažiavimą nubal
suota laikyti Lietuvių Sūnų 
svetainėje, N. S. Pittsburgh, 
Pa.

Suvažiavimo tvarkos vedėjai: 
Pirm. John P. Miller, 
Sek r. Ona Ivanauskaitė.

IŠ S. LA. KUORU 
DARBUOTES
CHELSEA, MASS.

Iš SLA. 53 Kp. Veikimo.
Kuopos susirinkimas įvyko 

vasario 5 d., Labor Lyceum 
svetainėj. Visus formališkumus 
atlikus, buvo komisijų praneši
mai. Albumo komisija pranešė, 
kad visi kuopos nariai pribūtų 
į Art Studio Broadway, nusi- 
ėmimui paveikslų del SLA. Ju
biliejinio Albumo.

Šokių rengimo komisija pra
nešė, kad del įvairių kliūčių 
nebuvo galima surengti jiems 
numatytoj vietoj šokius, tai ant 
vietos buvo nutarta rengti drau 
gišką vakarą su šokiais ir už
kandžiais ir nutarta tą vakarą 
priimti naujus narius su žy
miai pigesniu įstojimu. Taigi 
gerbiamei j i nariai malonėkite 
tą vakarą atsivesti savo pažįs
tamus ir draugus ir prirašyti 
prie SLA. 53 kuopos.

Į šitą šeimynišką vakarą kuo
pa kviečia visus musų rėmė
jus, kaip tai lynniečius ir bos
toniečius, pradėti ir šiais me
tais sykiu dalyvauti. Vakaras 
įvyks šeštadieny, vasario 22 d., 
7 vai. vakare, Labor Lyceum 
svetainėje (trečiam augšte), 
kampas Broadway ir Bilingham 
St., Chelsea. Įžanga dykai.’

F. K.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 200 Kuopos.

Vasario 2 d., Rusų Knygyne, 
įvyko SLA. 200 kuopos mėnesi
nis susirinkimas; narių atsi
lankė skaitlingai, reikalai svar
styti rimtai.

Kuopos veikiančioji komisija 
raportavo, kad gegužės 3 d. į- 
vyks kuopos parengimas — te
atras ir balius su šokiais. Bir
želio 14 d., piknikas Birutės 
Darže.

Pernai per visus metus kuo
poj nebuvo nė vieno ligonio, šį 
metą turim du. Ligonių lanky
tojai raportavo, kad serga K. 
Petrauskas ir J. Ališauskas, 
abu sužeisti, vienam ranka, ki
tam koja sužeista. O tuos ligo
nių lankytojus, kurie neatsilan
kė į susirinkimą raporto išduo
ti, nutarta bausti pagal kon
stituciją. Ir prašome narių ne
pykti, kurie busit nubausti, nes 
jūsų pačių bus kaltė. Ir kurgi 
matėt tokią tvarką, kad narys 
pasiųstas ligonį lankyti, nelan
ko jo. Kaip ligonis gali gauti 
pašelpą kuomet jo niekas ne
lanko? Ir kaip sekretorius gali 
žinoti apie ligonio padėtį? Kas 
butų jei patys apsirgtumet ir 
niekas jus nelankytų? O jeigu 
neišgalit lankyti, tai turit pra
nešti sekretoriui, kad pasiųstų 
kitus lankytojus.

Detroite yra net 4 SLA. kuo
pos, tai vietinė SLA. 21 kuopa 
deda pastangas, kad suvieni
jus nors dvi kuopas į vieną, 
būtent 21 kuopą su 200 kuopa. 
Vienybė pageidaujama, nes su
simažintų kuopų išlaidos. Bet 
kadangi Detroitas yra gana di
delis miestas ir kadangi Vest- 
saidėj yra net 3 SLA. kuopos, 
o Eastsaidėj viena, būtent 200 
kp., tai mano supratimu ir su
sivienijus viena kuopa turėtų 
pasilikti delei narių parankumo 
Eastsaidėj, o laikyti visas kuo
pas Vestsaidėj, kaip pageidau
ja SLA. 21 kp., butų nepraktiš
ka.

Persikėlė į SLA. 200 kuopą 
M. Civilka, SLA. 57 kp. narys 
iš Worcester, Mass., narys pri
imtas.

Vasario 21, 1936.

Gavom paraginimą nuo SLA. 
Albumo Komisijos, kad kuopa 
pasidarbuotų tarp vietinių lie
tuvių veikėjų, profesionalų ir 
biznierių parinkdami jų atvaiz
dus ir prenumeratų Albumui, 
taipgi prisiunčiant ir savo kuo
pos valdybos ar narių grupės 
paveikslus. Paraginimas priim
tas ir nutarta pasidarbuoti ir 
kuopos narių paveikslus siųsti 
į Albumą.

Finansinė apyskaita 1935 me
tais: įeigų viso $761.58; į Cen
trą pasiųsta $670.93; kuopai 
liko $90.83 Kuopos išlaidų bu
vo $49.20; balansas liko $41.63.

Narių stovis: mirė 1, išsi- 
braukė taipgi 1, persikėlė į 200 
kuopą 2, viso narių yra 48.

Pranešimas: Kovo 1 d., prieš 
pat kuopos susirinkimą, bus 
imami 200 kp. visų narių pa
veikslai. Taigi visi kuopos na
riai, narės ir jaunuoliai esat 
prašomi susirinkti kaip 1 vai. 
popietų, į Peslio Studiją, kam
pas Cardoni ir Westminster 
gatvių. Paveikslai bus siunčia
mi į SLA. Jubiliejaus Albumą.

Vincas Karpšlys, 
9552 Russell, 
Detroit, Mich.

GRAND RAPIDS, MICH.

Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.

SLA. 60 kp. susirinkimas i- 
vyko vasario 7 d., L. S. Dr-jos 
svetainėj. Susirinkimą atidarė 
pirm. J. Jankauskas. Atlikus 
kp. pirmuosius reikalus, organ. 
J. Palapas priduoda vieną apli
kaciją naujo nario į augusių 
skyrių, kuris priimtas vienbal
siai. Tai visgi mus organ. Pa
lapas veikia tarpe lietuvių, 
nors jam ir pakenkė šiuo tarpu 
biaurųs orai, šalčiai, l>et jis vis 
suranda po vieną, kitą naują 
narį. Girtinas organ, darbas.

Pirm. J. Jankauskas praneša, 
buk kuopos valdyba ir nekuHe ’ 
nariai turėjo speciali susirinki
mą vasario 4 d., kuriame buvo 
gvildenama konstitucijos neku- 
rie paragrafai, kurie bus pa
siųsti sekamam Seimui. Tuo pa
tim laiku nutarta rengt kokį pa
rengimą, kuris įvyks vasario 21 
dieną, visiems nariams žinomoj 
vietoj. Valdybos pasielgimą su
sirinkimas užgyrė.

Toliau buvo nusiskundžiama 
kuopos valdybos, kad be meti
nės parengimų komisijos yra 
sunki pradžia darbo, rengt kokį 
parengimą. Įnešta ir nubalsuo
ta rinkt parengimų komisiją iš 
5 narių ir į komisiją išrinkta 
šie nariai: S. Naudžius, A. 
Kauskas, M. žagunienė, O. Kle- 
vinskienė ir R. Petručikienė. 
Matot, mes turim veiklių mote
rų, kurios pralenkia ir vyrus 
savo darbštumu.

Užpereitam susirinkime mus 
ligonių lankytojai aiškino na
riams, buk konstitucija nenu
sakanti lankyt tokius ligonius, 
kurie išėmę pašelpą iš organiza
cijos, arba kurie nepriklauso 
prie pašelpos skyriaus, tai to
kius ligonius nėra reikalo lan
kyt laike jų ligos. Matot mus 
lankytojai kokį •neapgalvotą su
manymą aiškino susirinkime ir 
klaidina narius ir dar gali pa
kenkt gavimui naujų narių į or
ganizaciją. Aš daugiau neaiš
kinsiu, gal malonės Redakcija 
pridurt porą žodžių šiuo reika
lu. (Kas liečiasi lankymo tokių 
sergančių SLA. narių, kurie ne
gali daugiau pašelpos gauti, ar
ba kurie į ligoje pašelpą visiš
kai nepriguli, vargiai butų gali
ma ligonių lankytojus varu pri
versti tokius ligonius lankyt. 
Konstitucija ligonių lankyto
jams įsako lankyti tik tokius 
sergančius narius, kurie pasida
vę į pašelpą. Tačiau pats žmo
niškumas ir musų organizacijos 
pamatiniai principai uždeda pa
reiga lankymą ir tokių sergan- 
pašelpos. Bet tokias pareigas 
uždeda ne vien ligonių lankyto-
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jams — šitas žmoniškumo ir 
draugingumo pareigas turėtų 
atlikti vįsi valdybos ir visi kuo
pos nariai. Kiekvieno SLA. na
rio pareiga kuo tik galima pa
dėti nelaimėn patekusiems ki
tiems .savo broliams — SLA. 
nariams. „Tėv.” Red.)

Antras, būtent M. B. aiškino, 
buk jei lankytojai turėtų eit 
lankyt ligonį Į ligoninę, tai lan
kytojams turi mokėt iš lėšų 
fondo. Tuo tarpu visi žino, kad 
kuopa neturi jokio lėšų fondo, 
o Centras iš lėšų fondo moka 
tik kuopos daktarui ir tai tik 
reikalui atsitikus, o ne lankyto
jams. Reikėtų vengt kuopos su
sirinkimuose aiškint tokius da
lykus, kurių tikrai nežinome, 
nes tuomi klaidinami kiti na
riai. J. Lapinskas — sekr.

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 Kp. Darbuotė.

šome tikietus nusipirkti iš ank
sto pas kuopos narius. Nesivė- 
luokite ateiti ir visus nuošir
džiai kviečiame atsilankyti. 
Vardu .rengimo komisijos —

P. Šimelis.

BENLD, ILLINOIS.
SLA. 155 Kp. Rezoliucija.
SLA. 155 kuopa laikytame 

savo mėnesiniame susirinkime 
vasario 2 d., 1936 metais, išne
šė sekančią rezoliuciją:

Mes SLA. 155 kuopos nariai 
reikalaujame, kad 9-to skyriaus 
7-tas paragrafas SLA. konsti
tucijos ateinančiam SLA. Sei
me butų permainytas, 
ginam šitą rezoliuciją, 
rys sulaukęs 70 metų 
ar daugiau ir išjbuvęs 
nijime 25 metus ar 
jam pareikalavus

ti SLA. organe visų SLA. na
rių apsvarstymui ir nubaįsavi- 
mui. Todėl prašomos visos SLA. 
kuopos Seimui įnešimus siųsti 
tiesiai SLA. Įstatymų Komisi
jos pirmininkui, adv. A. O. šal
nai. Persiusime ir šią SLA. 
155 kuopos rezoliuciją Įstatymų 
Komisijai.

pos finansų sekretoriui, p. J. 
K. Urbonui.

Korespondentas J. B, 
\1 k t '• į * * j 4 » i * ,• » *.

COLLINWOOD, OHIO.

Tik Dabar Susiprato Collin
wood© Lietuviai.

SHENANDOAH, PA.
Iš SLA. 23 Kp. Susirinkimo.

tokių darbščių moterė- 
kad ir tą vakarą neži- 
nei iš kur tvarką pra-

57 kp. tariu šir- 
darbininkėms ir 
kurie dirbo ir 
Dirvelio orkes-

kad visi na- 
darbuotis prikalbi- 
narių ir kiekvienas 
kuris duos 1 dol. 
i SLA., iš kuopos

SLA. 207 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 9 d. Gerb. pirm. 
J. Užupis tvarkė reikalus. 
Kuopos organizatorius J. Tva- 
ronaitis pasekmingai darbuoja
si prirašinėjime naujų narių, 
kuopos nariai jam padeda. Jei
gu visi organizatoriai taip dirb
tų, kaip J. Tvaronaitis, tai ap
skritys turėtų jau 200 naujų 
narių. Kuopa vykdo Užgavėnių 
vakare parengimą, „Washing
ton’s Birthday Party”, šešta
dieny, vasario 22 d., 7:30 vai. 
vakare. Komisija: T. Tamošai
tis, V. Štreimikis, J. Užupis, A. 
Šokas ir ponia E. Arlukevičie- 
nė.

Kuopa nutarė, 
riai privalo 
nime naujų 
aplikantas, 
perstatymo
gaus dovanai tikietą už 50c. į 
parengimą vasario 22 d., š. m.

Nutarta surengti didelį ban- 
kietą atžymėjimui SLA. 50 me
tų Jubiliejaus ir tuo pačiu lai
ku paminėti SLA. 207 kp. 20 
metų pasekmingo ir ramaus 
gyvenimo. Programas susidės 
iš prakalbų, dainų, šokių ir iš
kilmingų pietų. Pradžiai iš
rinkta komisijom A. Birieta ir 
J. Tvaronaitis. Parengimas į- 
vyks pabaigoje gegužės mėne
sio. Komisija manė surengti 
apie 10 d. gegužės, bet motinų 
diena apie tą laiką įvyks.

Susirinkime plačiai apkalbė
ta, kad kuopos visų narių foto
grafiją Albume talpinti. Tas 
dalykas dar neužbaigtas. Gerb. 
nariai visi atsilankykite į pa
rengimą vasario 22 d. ir nors j 
po vieną svečią atsiveskite del 
sukėlimo finansų padengimui 
lėšų, jei kuopos visų narių pa
veikslą dėsime į Albumą. Aš 
patarčiau kuopos paveikslą tal
pinti Albume, tai yra istorinis 
ir niekuomet neužmirštinas da- j miaus buvo
lykas. Kol SLA. gyvuos, tai 
kiekvienas matys, kad Man
chester, Conn., gyvuoja ar gy
vavo darbšti ir skaitlinga na
riais SLA. kuopa. A. Birieta.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
SLA. 57 kuopos susirinkimas 

įvyko vasario 4 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. A. Kun
drotas. Apkalbėjus svarbesnius 
kuopos reikalus, prieita prie ra
porto veikiančios komisijos, ku
ri veikė bendrai su kp. valdy
ba surengimui „vestuvių” susi
jungiant iSLA. 57 ir 358 kuo
poms. Parengimas įvyko vasa
rio 1 d., 1936 m. Buvo išrink
ta 30 darbininkų — 18 vyrų ir 
12 moterų, bet pasirodė, kad 
ir 30 buvo permažai, nes nors 
oras.buvo tą vakarą labai šal- 
taJ, bet publikos atsilankė la
bai daug, ko mes visai nesitikė- 
jom. Per abi svetaines — apa
čioje ir viršuje, butą publikos 
suvirs keturių šimtų asmenų.

Nors dar tikietai visi nėra 
sugrįžę ir apyskaita galutinai 
nėra užbaigta, bet mes tikimės

turėt gražaus 57 kp. pelno. 
Garbė priklauso labiausiai mu
sų darbščioms moterėlėms: po
nioms A. Roglienei, O. Povilai- 
tienei, A. Jonaitienei, R. Usins- 
kienei, P. Petruševičienei, P. 
Alukevičienei, P. Kąntrotienei, 
P. Gihavičienei, P. Lekeckienei 
ir kitoms, kurių vardų čia nėra 
paminėta. Jos viską taip pui
kiai sugamino ir publikai išda
lino prie stalų ir kožna ateida
ma atsinešė po didelį keiką ir 
kone visos buvo atsivedę savo 
jaunas dukteris, kurios pagel
bėjo dirbti. O ponia Roglienė 
atsivedė savo vyrą ir pristatė 
prie darbo, nes jis yra geras 
bartenderis ir dirbo labai ge
rai ir teisingai, pamokindamas 
mus kuopos narius, jei kas bu
vo daroma nevietoj. Ačiū jums 
ponas Rogly.

To vakaro darbininkų prižiū
rėtojas, arba paskirstytojas bu
vo Antanas Kaspavičia. Nors 
k?.i pirmiau minėjau, tą vakarą 
buvo šalta, bet musų brolis An
tanas dirbo sukaitęs kiek jis 
tik galėjo. Nekurie ir vyrai dir
bo labai gerai, bet vyrai, vis 
vyrai: pirmiaus nori patys iš
sigert, o paskui jau pradeda 
krutėt. Jeigu mes, vyrai, netu
rėtume 
Ii u, tai 
n įtume 
dot.

Vardu SLA. 
dingai ačiū 
dubininkams, 
aukavo; Jono
t? ui, kuris linksmino publiką 
ir visai publikai už skaitlingą 
atsilankymą. Kas kuo nors 
prisidėjo prie šio vakaro, vi
siems tariu labai, labai ačiū!

Buvo skaitytas laiškas SLA. 
Prezidento, adv. Bagočiaus, 
kasiing Albumo, raginant, kad 
mus kuopos valdyba nusiimtų 
paveikslus ir rinkt apgarsini
mus — palikta ant toliaus.

Skaitytas laiškas SLA. Sekre
te riaus Dr. Viniko, kaslink ve
lionio J. Valungevičiaus pomir
tinės, kad sužinot ar nėra ve
lionio artimesnių giminių, negu 
krikštų duktė, nes jai buvo už
rašyta pomirtinė. Jeigu neatsi
ras artimesnių velionio giminių, 
tai bus jai išmokėta pomirtinė. 
Kuopos valdyba tą turės ištirt.

Organizatorius Jonas Dege- 
siunas išdalino nariams — su
augusiems lietuvių kalboj, o 
jaunimui anglų kalboj gautus 
įš Centro SLA. Sekretoriaus Dr. 
Viniko paruoštus atsišaukimus, 
arba paraginimus prisirašyti 
prie šios garbingos SLA. orga
nizacijos. Visi nariai su mielu 
noru ėmė ir pasižadėjo perduot 
savo draugams, kurie dar ne
priklauso prie SLA.

Du nariai iš kito miesto per
sikėlė į mus kuopą, kurie pir- 

pavieniai. Viena 
nauja aplikantė prisirašė, bū
tent Paulina Erikson.

Kaip girdėt, tai visi rengia
si į šokius, kuriuos rengia SLA. 
57 kp. Užgavėnių vakare, vasa
rio 25 d., L. U. Kliubo viršuti
nėj svetainėj, 12 Vernon St. 
Įžanga tik 25c. ypatai. šokiai 
prasidės 7:30 vai. vakare. Tad 
visiems ligi pasimatymo musų 
šokiuose. Jonas Degesiunas.

Mes už- 
kad na- 
amžiaus 
Susivie- 

d augiau, 
jam pareikalavus pomirtinės 
turėtų SLA. tokiam nariui pil
nai išmokėti pomirtinę ir teisę 
duotų tokiam nariui prigulėti 
i < i ‘ '
prie pašelpos skyriaus kaip il
gai toks narys gyvens.

Mes manome, kad nariai išbu
vę SLA. organizacijoj per 25 
metus a.r daugiau, sulaukę 70 
metų amžiaus ar daugiau, ka
da industrija išsemia iš žmo
gaus jo 
žmogus neturėtų būti atstum
tas nuo žmonijos draugijos ir 
paliktas* kaipo koksai išmata 
be prieglaudos. Dėlto mes pra
šom ir kitų SLA. kuopų, kad 
insiteresuotumet šiuo klausimu 
ir augščiaus minėtu straipsniu 
ir paragrafu, tą padarę, jus 
gerinsite padėtį jūsų senų 
votojų.

SLA. 155 kp. viršininkai 
sirašo:

Pirm. — J. Kasparavičius, 
Fin. sekr. — Katrė Kvadienė, 
Prot. sekr. — A. Laukaitis.

visą energiją, toks

SLA. 23 kuopos susirinkimas 
įvyko vasario 2 d-, į kurį narių 
nedaug atsilankė. Atlikus eili
nius susirinkimo pradžios for
malumus, finansų sekretorius 
J. K. Urbonas padarė įnešimą, 
kad musų kuopa tartu,si su ki
tomis kuopomis surengimui 
bent kokių agitatyviškų prakal
bų maršruto, pakviečiant gerą 
kalbėtoją, kuris paaiškintų 
žmonėms apie SLA. tikslus ir 
naudą kiekvienam lietuviui pri
gulint prie SLA. Gal tokiu bu- 
du pavyktų musų apylinkėje .su 
kelti žmonėse ūpą ir gal but 
galima gauti daugiau naujų 
narių į Susivienijimą laike šio 
Auksinio Konkurso, šitam su
manytam darbui išrinkta komi
sija .su tuo supratimu, kad 
kaip galint greičiausiai šis su
manymas turėtų būti vykina
mas ir kad but pradėta tartis 
su kitomis kuopomis. Į komisi
ją išrinkta J. K. Urbonas, J. 
Basanavičius ir J. Subačius.

HILLSIDE, N. J.
Rengiama Įdomi
SLA. 351 kuopa 

tavimo vakarą, kuris įvyks sek
madienį, vasario 23 d., F. LelL 
ko užeigoje, 352 Liberty Avė., 
prasidės 4 vai. popietų. šiuomi 
kviečiame atsilankyti visus lie
tuvius ir linksmai laiką pra
leisti. Ypatingai kviečiami ge
riausi kazyrninkai, nes bus duo
damos dovanos kiekvienam sta
lui — tiems kazyminkams, ku
rie geriausiai pasižymės korta- 
vime ir turės nusipirkę tikietą, 
kuris kainuoja tik 25 centus.

Pagaliau bus duodami ir už
kandžiai už tą patį tikietą. Pra

Pramoga.
rengia kor-

pa- 
ko-

pa-

Redakcijos Pastaba. — Kas 
nenorėtų SLA. nariams suteik
ti kuopląęiausias privilegijas 
gauti iš organizacijos kuodau- 
giausiai medžiaginės ir mora
lės naudos. Tačiau gyvenime 
tokis dalykas dar nėra išrastas, 
kad butų galima daugiau išimti, 
negu Įdedi. Apdraudos dėsniai 
yra taip komplikuotai apskait- 
•iuojami, kad keliais sakiniais, 
net ilgu straipsniu negalima 
nuodugniai to klausimo išaiš
kinti. Pasistengsime, tačiau, at
skiru straipsniu apie tai pakak 
bėti. šia proga galima pasaky
ti tik tiek, kad SLA. konstitu
cijoj įdėti apribavimai sulig 
gaunamų iš organizacijos me
džiaginių naudų pirmiausiai pa
remti pačios organizacijos išsi
laikymu ir toliaus reikia prisi
taikyti prie valstijų apdraudos 
įstatymų. Valstijų įstatymai 
neleidžia nei vienai organizaci
jai daryti tokių lengvatų na
riams, kurios pastatytų orga
nizacijos išsilaikymą pavojum

Kas liečiasi augščiau telpan
čioje rezoliucijoje reikalavimo, 
kad butų leista nariams prigu
lėti prie ligoje pašelpos sky
riaus kol jie gyvi, neatsižvel
giant į jų amžių, tai tokis rei
kalavimas visai ne vietoje. Da
bartinės SLA. konstitucijos pat 
varkymai sulig mokamos ligo
je pašelpos neverčia nei vieną 
narį apleisti pašelpos skyrių 
del jo amžiaus. Priimtas narys 
į pašelpos skyrių gali jame bū
ti ligi mirties ir nors jis butų 
80 metų amžiaus, jis gaus li
goje pašelpą tokia tvarka, kaip 
konstitucijoje nurodyta.

Bet svarbiausiai šia pastaba 
norime atkreipti ,SLA. kuonų 
valdybų ir veikėjų dėmėsi į 
taisykles sulig daromų įnešimų 
Seimui konstitucijos pataisy
mui ar papildymui. Konstituci
ja aiškiai nusako, kad kuopos 
tokius savo įnešimus pirmiau
siai turi pasiųsti SLA. Įstaty
mų Komisijai ir tik ši komisi
ja turi teisę ir galią tokius įne
šimus apsvarstyti, jų teisėtumą 
išspręsti ir tik tuomet paskelb-

Turiu pasakyti, kad musų 
SLA. 1-mo apskričio valdyba 
labai susnųdus ir nuo paskuti
nio suvažiavimo, kuris Įvyko 
pereitais metais, nėra nieko nu
veikus. Kaip bematant netruks 
pasibaigti ir Auksinis Konkur
sas ir mes nieko nenuveiksime 
tuo reikalu. Taipgi ir musų ra
jono ganeralis organizatorius 
sau ramiai tyli ir nesimato jo
kių pastangų iš jo pusės para
ginti kuopas ir joms padėti kuo 
nors darbuotis Auksinio Kon
kurso vajuje. Neatidėliojant 
turėtų subpusti prie darbo tiek 
apskričio valdyba, tiek ir mus 
•rajono generalis organizatorius.

Šia proga taip pat noriu pri
minti, kad sausio 5 d. įvyku
siame metiniame susirinkime 
finansų sekretorius išdavė me
tinį raportą ir finansinę apys
kaitą visų musų kuopos pajamų 
ir išmokėjimų, kuri yra .seka
ma:

1935 m. Pajamos:
Pirmo 
Pirmo 
Antro 
Nariai 

viso
Iš 1934 m. buvo ižde — 44.49

Šioje lietuvių kolonijoje jau 
kelinti metai gyvuoja SLA. 
362 kuopa, tačiau vietiniai lie
tuviai tik dabar susiprato, kad 
ši SLA. kuopa jiems naudinga. 
Vasario 8 d. SLA. 362 kuopa 
buvo surengusi šeimynišką va
karėlį, kuris buvo labai puikiai 
surengtas ir visi atsilankiusieji 
gėrėjos tokiu gražiu vakarėliu.

Sulig mano apskaitliavimo, 
tai šis vakarėlis turėjo būti 
paminėjimu 7 metų .sukaktuvių 
kaip gyvuoja SLA. 362 kuopa. 
Tuo trumpu laiku kuopa yra 
padariusi labai daug gero vie
tos lietuviams, bet nekurie mu
sų broliai vis' to nesuprato, 
ypatingai tie, kuriems daugiau
siai gero kuopa yra padariusi, 
ir vis savus užsispyrimus vari
nėjo. Aš patarčiau paliauti už
sispyrimus varinėj u,s ir stoti 
darban kuopos ir visos organi
zacijos labui, kaip kad iš pra
džių visi energingai dirbote.

SLA. 362 kuopos tikslai gra
žus ir prie jos prigulinti vietos 
lietuviai jaučiasi savo koloni
jos veikimo šeimininkais SLA. 
362 kuopos pastogėje. Turiu 
tarti garbės žodį SLA. 362 
kuopos valdybai, kad mokėjo 
apsiginti nuo priešų ir palaikyt 
kuopos gerą vardą. Šia proga 
linkiu SLA. 362 kuopos valdy
bai ir veikėjams geriausio pa
sisekimo darbuotis ir toliau 
kuopos ir visos organizacijos 
labui ir prirašyti kuodaugiau- 
siai naujų narių prie kuopos 
laike šio SLA. Auksinio Kon
kurso. Ypatingai linkėtina, kac 
prirašytumėte prie kuopos kuo- 
daugiausiai jaunuolių, kurių 
jūsų kolonijoje yra invales ir 
labai gražaus ir 
jaunimo. Reikia 
daugiau padirbėti 
tangas galėsite
gražiomis pasekmėmis.

S. čerauka.

ki, kad jis kųogreįčiąųsiai pas
veiktų.

Pagaliau šiame susirinkime 
tapo užbaigtas nuo seniaus ei
nantis nemalonus dalykas kas
link sutvarkymo SLA. Seimo 
Rengimo Komisijos. SLA. 136 
kuopos nariai yra patenkinti 
tokiu persitvarkymu Seimo Ren 
gimo Komisijos ir galime užtik
rinti SLA. narius ir Pildomąją 
Tarybą, kad Seimas bus sureng
tas tinkamai ir kad duos gerus 
davinius. SLA. 136 kuopos at
stovais į Seimo Rengimo Komi
siją išrinkta: S. čerauka, A. 
Gedgaudas, J. K. Alekna, V. 
česna ir V. Stasiūnas.
SLA. 136 Kp. Korespondentas.

rie turėjo būti paminėti. Apart 
konkursinio organizatoriaus S. 
Kučinsko, mes turim dar 2 me
tinius organizatorius, kuriais 
yra Stasys Kundrotas ir R. 
Ainoris.

inteligentiško 
tik šiek tiek 
ir savo pas- 
apvainikuoti

kp. baliaus pelnas $37.23 
kp. pikniko pelnas 107.57 
kp. pikniko pelpas 35.67 
duoklių sumokėjo
____ ________ 3,279.57

Viso pajamų $3,504.53
Išmokėjimai 1935 m*
Pasiųsta į SLA. Centrą:

Apsaugos mokesčių $1,582.79 
Pašelpos mokesčių_ 1,107.90
SLA. reikalams _____ 327.95
Naš. ir Naš. fondui___ 36.80
Vaikų skyriaus bertai- 

ninių —__ _______
Apsaugos įsirašymo-----
Pašelpos įsirašymo--------
Vaikų skyriaus įsirašymo 
Už kp. viršininkų kaucijas 
Už pakeitimą paliudymų
Kiti visi išmokėjimai — 263.35

18.06
4.50-
3.00

.25
4.50
L00

Viso išmokėta $3,350.10 
Kp. ižde l’oka su su 1936 

metų pradžia----- $154.43
Įdomu pažymėti, kad musų 

kuopa 1935 metais pasiuntė į 
Centrą ligoje pašelpos fondui 
$l,|Q7.Q0> o Centras išmokėjo 
kuopos nariams pašelpomis tik 
$641.75, reiškia nariai mažiau 
pašelpomis išėmė, negu sumo
kėjo į pašelpų fondą $466.15. 

Turiu pasakyti, kad visi S. 
L. A. 23 kuopos nariai, kaip šio
je kuopoje prigulime, pirmu 
kartu girdėjome tokį finansų 
sekretoriaus raportą. Visi na
riai; 
mę,

dalyvavę šiame susirinki-

CLEVELAND, OHIO. 
SLA. 136 Kp. Veikimas.

SLA. 136 kuopos susirinkime 
• vasario 4 d. apsvarsčius bėgan

čius reikalus, pakeltas klausi
mas kaslink SLA. Jubiliejinio 
Albumo, atžymėjimui Susivie
nijimo 50 metų sukaktuvių, šis 
klausimas musų kuopos na
riams buvo naujanybe, prieg 
tam nestinga kurstytojų prieš 
užmanytus Pildomosios Tary
bos darbus, kurie pasiekia ir 
musų kuopos narius. Pagaliau 
pertikrinus narius, kad šio Al
bumo išleidimas nėra SLA. 
Prezidento F. J. Bagočiaus pa- 
sigarsinimu, kaip nekurie tik
rina, nariai pasisakė už parė
mimą Albumo išleidimo ir SLA. 
136 kuopa nutarė sulig išgalės 
remti Albumo išleidimą.

Organizatorius pridavė dvi 
aplikacijas — D. Krakausko ir 
A. Krakauskienės, susirinkimas 
vienbalsiai priėmė aplikantus. 
SLA. 136 kuopoje yra du ligo
niai. Iš raporto pasirodė, kad 
sunkiai serga SLA. 136 kuo
pos iždininkas J. Levanavičius. 
Kuopos pirmininkas ir finansų 
sekretorius pranešė susirinki
mui, kad jie padarė patvarky
mą paliuosuodami serganti iž
dininką v nuo pareigų ir prašė 
susirinkimo užgirti naują iždi
ninką. Tačiau susirinkimas iš
reiškė padėką p. Levanavičiui 
už jo pasidarbavimą kuopai ir 
vienbalsiai nutarė palikti j j 
toje vietoje, tik laikinai iga- 
liojant kuopos pirmininką S. 
čerauka eiti iždininko pareigas 
iki pasveiks sergantis iždinin
kas. Visa kuopa reiškia gilios 
užuojautos sergančiam savo iž-

ištai'ė širdingą ačiu kuo- dininkui p. Levanavičiui ir lin-

CHICAGO-ROSELAND, ILL.
Iš SLA. 139 Kp. Veikimo.

Kuopos mėnesinis susirinki
mas atsibuvo vasario 5 d., Pal
mer Park svet. Kadangi dabar
tiniu laiku siaučia nepaprasti 
šalčiai, tad narių Į susirinkimą 
a t s i 1 a nkė neperdaugiausiai. 
Svarstant organizacijos reika
lus prieita prie gražių nutari
mų, būtent nutarta prisidėti 
prie išleidimo Jubiliejinio Albu
mo su aprašymu kuopos bio
grafijos.

Toliaus svarstyta musų pačių 
reikalai kaslink musų busimo 
baliaus. Operetė „Gražioji Ga
latėja” su koncertu atsibus sek
madieny, vasario 23 d., Rose- 
lande, Strumilos Svet., East 
158-th ir 107-th gatvių, pra
džia 5:30 vai. popietų. šį gražų 
vaidinimą išpildys „Pirmyn” 
choras, vadovaujant gabios ran
kos muziko K. Steponavičiaus. 
Pereitų metų koncertas paliko 
pas atsilankiusius ilgai atmin
tyje, bet dabartinis vaizdas vi
siems patiks ir ant visados jū
sų širdyse paliks. Tad nepa
mirškit atsilankyt. Šokiams
gros garsusis ir linksmas „Ste-i ~ . ....’ Centrui liko $4o7.45phen s Revellers orkestras, T. . . , . kuopos turtas Utad ir šokių mėgėjai bus.t pil- 1934 mety buvo ____ $15 w 
nai patenkinti. .193© metu nariu mo-

Visą vakaro programą ture- kesčiai ’ _______ 43.30
šit sulig naujausio skonio, tad _______
kviečiame visus vasario 23 d. i Susidarė viso $58 40
Roselandą. Kuopa išlaidu turėjo_ $35.50

A. Martišius — koresp. " 

šiuomi noriu atkreipti narių 
dėmėsi į tai, kad pas mus daž
nai pasitaiko, kad nariai pa
miršta užsimokėti mėnesines 
duokles ir dažnai finansų rašti
ninkui priseina lankytis pas na
rius ir kolektuoti duokles. Nuo 
šio laiko tas paprotys yra pa
naikinamas, nes fin. rast. L. 
Petkevičius niekur neis į na
mus duoklių kolektuoti. Taigi 
gerbiamieji žiūrėkite patys, 
kad neliktumet suspenduotais, 
visuomet stengkitės atsilankyti 
į susirinkimus ir užsimokėti 
mokesčius laikų. Neužsimokėję 
laiku mokesčių, vėliaus turės 
nariai mokėti 10c. ekstra lėšų 
padengimui. Korespondentas.

CHICAGO, ILL.
SLA. 55 Kuopos Apyskaita 

Už 1935 Metus.
Mokesčių pasiųsta į Centrą 

sekančiai: 
Apsaugos skyriui___ $876.20
Pašelpos skyriui_____ 346.50
SLA. lėšoms________ _ 178.68
Našlių ir Našlaičių fondui 13.60 
Tautiškų centų__________8.27
Vaikų bertaininių _____  5.20
Apsaugos įsirašymo___ 2.50
Už 3 naujus paliudymus 1.50

Viso $1,432.45
Centras kuopai išmokėjo:

Ligoj pašelpų_______ $375.00
Pomirtinių _________  600.00

Viso — $975.00
Kuopa i Centrą

pasiuntė ____ __  $1,432.45
Centras kuopai išmokėjo 975.00

LOWELL, MASS.
SLA. 173 Kp. Veikimas.

Liko $22.90
Narių SLA. 55 kuopa turi 68.

J. Andruška — fin. rast.
Pirmas šiais metais kuopos 

susirinkimas atsibuvo sausio 12 
d., dalyvaujant visiems valdy
bos nariams. Aptarus began-! SLA. 158 Kp. Susirinkimo, 
čius kuopos reikalus, eita prie SLA. 158 kuopos susirinki- 
metinių raportų, kas žinoma mas įvyko avsario 6 d. Pirmi- 
yra gana svarbu kuopos na- ninkui atidarius susirinkimą ir 
riams patirti .savo organizaci- šaukiant viršininkų vardošaukį 
jos stovį. pasirodė, kad vienas iždo globė-

Aš čionais paminėsiu tik pa- jas nesirado susirinkime, tas 
čius svarbiausius raportų punk- labai negerai. Praeito susirinki- 
tus. Finansinis stovis: mo protokolas priimtas. Naujų
Alėnesinių duoklių su- | narių neperstatyta nei vienas.

rinkta ___________ $560.27
Į Centrą pasiųsta per

metus____________
Kuoliai liko----------------
Abelnos kuopos įplaukos 
Kuopos turtas paaugo 

per metus _______

SPRINGFIELD, ILL.

528.28
31.99
78.83

Sargybos komisija pranešė, 
kad visomis pusėmis eina labai 
kenksmingi Susivienijimui gan
dai apie musų organizaciją. 
Kalbinant naujus narius gauni

43 48 I a^sa^yra^’ kad pas mus PGr" 
■ ' Į daug visokių vaidų ir kad vi- 

Bendras kuopos turtas $231.36 saip apie organizaciją.
XT . . . Toki dalykai labai kenksmingi.Naujų narių pnsirase per pe-

reitus metus 17, išsibraukė 4, Ligonių lankytojai išdavė ra- 
tokiu budu kuopos narių skai- portą pranešdami, kad serganti 
čius pasidaugino 13 narių. nariai užsilaiko tinkamai, kaip 

Nepaprastas nuotikis: nuta- ligoniams pridera užsilaikyti — 
rimų raštininkui L. Paulauskui raportas priimtas. Finansų raš- 
įteikė dovaną nuo SLA. 173 kp. tininkas pranešė, kad virš dote- 
pirm. ir komisijos narys S. Ku- rio trumpa pinigų. Jau ketvirtu 
činskas, labai gražų setą ’ She- kartu tam pačiam iždo globėjui 
affers išdirbystės — fontaninę pasitaiko tokis pinigų truku- 
plunksną ir paišelį. Dovana sek- mas. Kilo diskusijos svarstant 
retorini įteikta už pavyzdingą ką daryti tokiais atsitikimais, 
raštininkavimą per daugelį me- Vieni nurodinėjo, kad reikia 
tų. Raštininkas priėmęs labai laikytis konstitucijos patvara 
jam brangintiną dovaną, nuo- kymų ir iždo globėją laikyti 
širdžiai padėkojo kuopos na-1 atsakomingu, kuomet jo žinioj 
riams, o susirinkimas entuzias
tiškai priėmė nuoširdžią padė
ką.

Pereitą kartą, kada buvo 
skelbiama valdybos narių var
dai, turbut per neapsižiūrėjimą 
buvo praleista pora vardų, ku-

buvusių pinigų trukumas pasi
reiškia. Tačiau viršų ėmė par- 
tyviškumas — nubalsuota dova
not ir eit toliaus su susirinki
mu. šia proga noriu tarti žodį 
viešai: tie pinigai visų narių 
sumokėti, taigi esantiems susi-

.'ii1

r



narių 
dova-

buvęs
Toliaus

rinkime porai desėtkų 
daryt tokias nemalonias 
nas yra ne vietoje.

Priimtas atgal vienas 
suspenduotas narys,
buvo apkalbama SLA. Auksinio 
Jubiliejaus reikalai — atžymė- 
jimas ir nutarta, kad SLA. 158 
kuopa prisidės kuo tik galėda
ma prie to jubiliejaus atžymė- 
jimo.

Svarstant Susivienijimo labą 
ir gerovę prieita susipratimo, 
kad reikia laikytis tvirtai vie
nybės ir laike SLA. Pildomo
sios Tarybos rinkimų reikia iš
mintingai elgtis, kad išrinkus 
kuotinkamiausius musų orga
nizacijai viršininkus. Visi mato
me, kad juodi partyviškumo de
besiai gula ant musų organiza
cijos. kuri yra vienatine bepar- 
ty viską tvirtove Amerikos lie
tuvių tarpe. Todėl reikia dar
buotis kaip paties Susivieniji
mo, taip ir musų tautos labui.

Broliai ir sesutės atsibuskite 
ir stokite darban. Patys žino
te, kad jūsų jėgomis ir pastan
gomis Susivienijimas išauklė
tas ir ligi šiol išlaikytas kaipo 
saugi išeivijos lietuvių tvirtovė 
ii- taip pat mus visų pareiga 
rūpintis šios organizacijos gero
ve, kuri nelaimėn patekusius 
savo narius užjaučia ir sušel
pia. Taigi kviečiu visus SLA. 
158 kuopos narius pasidarbuoti 
ir prikalbint bent po vieną nau
ją narį musų kuopai ir Susivie
nijimui.

K. J. čivinskas — koresp.

NEKROLOGAS
PATERSON, N. J. 
A. a. Jonas Dutkus, 
SLA. 101 Kp. Narys.

Atsilankę „Tėvynės” Redak- 
cijon SLA. 101 kuopos iš Pa
terson, N. J., naujas finansų 
sekretorius p. A. Gustas ir kuo 
pos korespondentas p. J. Trai
naitis, pranešė labai liūdną ži
nią apie tragingą mirtį šios 
kuopos ilgamečio finansų sek
retoriaus Jono Dutkaus. Iš pri
duotos iškarpos iš vietinio laik
raščio patiriame, kad su velio
niu Dutkum atsitiko štai kokia 
tragedija.

Tūlas laikas atgal velionį 
nakties metu ištraukė iš Pa- 
saic upės, kurion, kaip velionis 
aiškinosi, jį įstūmę plėšikai, 
kurie buvo jį sustabdę gatvė
je. Tačiau policijos rekordai .ro
do, kad jis į upę pateko su nak
tiniais pajamais ir todėl poli
cija spėja, kad jis pats įšoko 
į upę tikslu -nusižudymo. Todėl 
teisėjas jį nubaudė suspenduo
tu nuosprendžiu už pasigėrimą. 
Velionio draugai, tačiau, sako, 
kad jis buvęs labai nervuotas 
ir kraštutiniai neramus.

Velionis gyveno adresu 94 
Franklin St., pas savo pažįsta
mus, nes buvo nevedęs. Pabai
goje sausio mėnesio, rodos, per 
keturias dienas neparėjo namo 
ir -niekas nežinojo kur velionis 
Dutkus pranyko. Tik vasario 1 
dieną ponia C. M. Miškinis už
tiko velionio lavoną savo namų 
skiepe, adresu 10 Harrison St., 
kuriuose pirmiau velionis Dut
kus gyveno ir kurie dabartiniu 
laiku buvo tušti. Velionis at
rastas pasikoręs ir policijos re
kordai užregistravo jį saužu- 
džiu. Greičiausiai 
dyta saužudystė.

Velionis žuvo 
43 metų amžiaus,
paėjo iš Ukmergės 
Grizikų kaimo. Buvo 
lonus ir 
nuoširdus 
tęs SLA. 
dirksniai
mišimą ir todėl velionis papildė 
šią baisią tragediją. Jau ilgas 
laikas nedirbo ir matoma išsi
baigus pragyvenimo reikalų ap
rūpinimui resursams, tas jį 
dar labiau nervino ir erzino.

Vasario 21. 1936.

ŠITAS KUPONASOTTO

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

MOKINIŲ LAIŠKAI Iš 
LIETUVOS.

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti prisiuntė Lietuvos Gene
raliniam Konsulatui New Yor
ke didelį siuntinį laiškų, para
šytų Lietuvos mokyklų mokinių, 
Amerikos lietuvių mokyklos 
mokiniams ir bendrai lietu
viams jaunuoliams. Gautus laiš
kus konsulatas jau išsiuntinėjo 
adresatams — įvairioms mo- 
kykloms, asmenims bei įstai
goms. Tokių laiškų bus ir dau
giau.

Laiškų rašytojai prašo ir 
konsulatas ragina gautus laiš
kus atsakyti bei atsakinėti ir 
tuo užmegsti santykiavimą Lie
tuvos mokinių bei jaunuolių su 
čia gimusiais lietuviais moki
niais bei jaunuoliais.

LIETUVIŲ SPAUDOS 
KLIUBAS.

nuo jų mes tikimės 
to vaisingo darbo 
ir pačiam laikraš- 
jie patys turi savo 

nuolat rūpintis,

su bendradarbiai ir kad spor- 
tiškasai jaunimas neduos užgęs
ti savo jaunose širdyse tai tė
vynės meilės ugnelei, kuri lieps
nojo lankant jiems Nemuno, Še
šupės, Juros krantus. -

Teikis Tamsta, Pone Pirmi
ninke, priimti musų sveikini
mus ir linkėjimus dar ilgai 
sveikam dirbti lietuvių naudin
gą darbą. R. Skipitis, pirminin
kas.”

Taigi, Amerikos lietuviai 
sportininkai padarė gražią užuo 
mazgą be abejonės dar labiau 
išsiplėtosiantiems santykiams.

Rep.

dirbs kliubo veiklos žingeides- 
nis įvairumas. Su laiku visgi 
jo darbavimasis tikimasi, palies 
visuomenės svarbesniuosius rei
kalus. Prie to viso pasižadėto 
veikimo labiausiai yra kviečia
mi prisidėti musų patys laikraš
tininkai, kaip .redaktoriai taip 
ir leidėjai, nes ta pati kliubo 
veikla, kaip aiškiai numatyta, 
yra labai artimai su jų pačių 
gerove surišta.

Savo visuose reikaluose ir 
veikime kliubas visai neliečia 
jokių politinių, tikėjimiškų nei 
kitokių pažiūrų. Jis ypatingai 
norėtų, kad jame rastųsi viso
kių įvairiausių supratimų ir 
todėl jis kviečia visas kitas pa
našiems tikslams susitvėrusias 
organizacijas prie jo prisidėti, 
nors jo visuose darbuose ir pa
rengimuose, nes tik per vieny
bę galėsime atsiekti stiprybę.

Jau yra išrinkta sekanti pas
tovi kliubo valdyba: pirminin
kas Dr. M. J. Vinikas, vice 
pirm. S. E. Vitaitis, sekreto
rius V. F. Jankauskas, iždinin
kas kun. A. Milukas, knygynki- 
kas A. B. Strimaitis.

Informacijos Komisija: V. F. 
Jankauskas,. V. Daukšys, V. 
Mučinskas.

Literatūros Komisija: J. Tys- 
liava, Dr. A. Petriką, P. Bajo
ras.

Pramogų Komisija: lt. J. 
Paulauskas, A. S. Trečiokas, B. 
Schegaus;

Politinės Ekonomijos Komisi
ja: A. S. Trečiokas, P. B.ukš- 
naitis, J. Garšva.

Su kiekvienu susirinkimu 
pradeda atsirasti vis nauji ir 
žingeidus visiems klausimai ir 
užmanymai, apie kuriuos pri- 
seina nariams svarstyti ir ste
bėtis, kad jie nebuvo pakelti 
pirmiaus. Kiekvienas susirinki
mas paprastai baigiasi draugin
gais pasikalbėjimais su pasivai- 
šinimais. Įsteigimas savo susi
rinkimų laikymui nuolatinės 
vietos ar knygyno, duos dar di
desnį malonumą visiems na
riams ir jų draugams, nes bus 
galima 
gingai 
naudoti 
mais.

Meldžiu musų visuomenės 
ypatingai visų laikraštininkų 
nuoširdaus pritarimo musų už
sibrėžtam darbui.

Vincas F. Jankauskas —-
Sekretorius

VĖJELIO GALUTINAS 
PRANEŠIMAS.

Augštai gerbiami Amerikos 
lietuvių veikėjai! šiuo turiu 
jums pranešti, pas kuriuos aš 
buvau apsilankęs, Balti j o Įžy- 
mibių Albumo reikalu, kuris 
bus galutinai sutvarkytas Lie
tuvoje ir padėtas į Vytauto 
Didžiojo muziejų, maloniai pra
šau visus, kurie turite dar man 
prisiųsti savo fotografijas ir 
kai kurie net parašus savo au
tografus, prašau siųsti man j 
Lietuvą, šituo adresu nevėliau 
kaip iki liepos men. 1 dienos: 
O. Vėjelis, Vilniaus g-vė No. 
51, b. 14, 'Kaunas, Lithuania.

Vasario 25 d. išvykstu į Lie
tuvą. O jums, brangus Ameri
kos lietuviai linkiu, kad jūsų 
patriotinga dvasia nenustotų 
gyvavus tol, kol jūsų laisvės 
varpas skambės Nepriklausomoj 
Lietuvoj ir musų 
Budėk Amerikos 
Vilnius dar priešo 
diev!

visų širdyse, 
lietuvi, nes 

rankose. ,Su- 
0. Vėjelis.
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faktus

JUMS SUTEIKS DYKAI |R be jokių 
PRIVALUMŲ VISUS FAKTUS KURIUOS

NORĖTUMĖT ŽINOTI APIE TELEFONĄ

Leiskite mums papasakoti jums apie daug naudų, kū
nas suteikia namuose esantis telefonas: jo vertė 
skubiuose atsitikimuose, jo vertė laiko taupymui, jo 
vertė palaikyme artimų santikių su draugais, giminė
mis ir pasitaikius biznio progoms.

Jums nekainuoja nieko gauti atsakymus į visus 
šiuos klausimus. O jei jus nuspręsite įsidėti telefo
ną savo namuose, jus nusistebėsite kaip mažai jis 
kainuoja. Mažiau, negu trys penktukai per dieną už
laikys telefoną jūsų namuose.

Iškirpkit ir pasiuskit kuponą šiandien!

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
JAUNŲ VYRŲ POKILIS.

Brooklyn, N. Y. — Lietuvių 
Jaunų Vyrų Draugija rengia 
linksmą pokilį šeštadienio va
kare, vasario 29 d., draugijos 
kliube, 425 Grand St., Brook- 
lyne. Tai bus taip vadinamas 
„Leap Year” pasilinksminimas, 
kuriame merginos turės progos 
pasižvejoti sau vyrą, o vaiki
nai, kurie paprastai nedrįsta 
kalbinti merginas apsivedimui, 
bus kalbinami apsivesti, 
ma,
bės, jei merginų užpulti vaiki
nai pateks jų „nevalion”. Atei
kite visi ir pamatysite patys 
kaip merginos ieško sau vyrų 
ir kalbina apsivesti su jomis.

Rengėjai.

I s. L A KALENDORIUS 1

2 Dėžutės KARBOMINT VICKIHC
Tablets už Kainą iitnuu

Stebėtinos naujos plyskelės (tab
lets), kurios prašalina rūgštis, išpū
timo skausmus, apsaugoja skaudu
lius nuo erzinimo prarūgusiam skil
vyje, tyriai išplauna iš vidurių nuo
dingus skausmus. Reguliarė kaina 
$1 už dėžutę, dabar 2 dėžutės už $1. 
Užsisakykite tuojaus. Iškirpę pri-

Nešiųskite pi- 
ir pašto lė- 
atneš jums

Paieškojimas Remkite tuos biznierius, ku
rie garsinasi „Tėvynėje”.Paieškai!

Lelešius, k 
kių kaimo, 
1912 
Mass., 
cut v;

savo pusbrolio Kastaus 
iris paeina iš Armoniš- 

Liudvinavo parapijos.
metais gyveno Sunderland, 
paskui išvažiavo į Connecti- 

Istiją, is kur nuo jo gavau
tik vieną laišką ir daugiau apie jį 
negirdėjau. Turiu svarbu reikalą iš 
Lietuvos, todėl prašau atsišaukti pa
ties ar kas apie jį žinot, 
nešti,

rpAIN-EXPELLER

LIETUVIšKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel. Co. 7-4,305

Gal nėra svarbesnio amerikie
čių abelną visuomenę liečiančio 
reikalo, kaip turėti įstaigą, ku
li nors iš dalies galėtų bepar- 
tyviai pakreipti savo žmonių 
dėmesį į reikalą pagerinti savo 
būvį, skaitant geresnę literatū
rą, gaunant greičiaus ir tikres
nes žinias ir prašalinant iš sa
vo tarpo tą visiems neapken
čiamą skurdą. Tokius uždavi
nius gali visuomenėje kogeriau- 
siai atlikti tik mūsų laikraš
čiuose rašanti ir visuomenėje 
nuolat veikianti žmonės, ypa
tingai užsiimanti pačių laikraš
čių leidimu bei tvarkymu vei
kėjai. Jų būklė turėtų būti 
daug geriaus aprūpinta, ne kaip 
dabar, nes 
pirmiausia 
visuomanei 
čiui. Pakol
pragyvenimu 
jie negali atydžiai imtis su ki
tus paliečiansiais nemalonu
mais.

Tų virš minėtų tikslų atsie- 
kimui ir buvo šiomis dienomis 
suorganizuota New Yorke Lie
tuvių Spaudos Kliubas, į kurį 
prisirašė nariai ir iš daugelio 
kitu miestu. * *■

Taigi, pradedant šiuos naujus 
metus, jis turi garbės, nulenkęs 
savo jauną galvelę labai žemai, 
prašyti visuomenės jį priimti 
kaipo vieną iš reikalingiausių 
kūdikių jos viešuose veikimuose 
ir melsti kopilniausio pasitikė
jimo ir kogeriausio pritarimo 
jo pasirinktų tikslų išpildymui.

Užsibrėžtais tikslais savo sta
tute turi: 1) laikraštininkų ir 
rašytojų bendradarbiavimas; 
2) jų medžiaginės būklės geri
nimas; 3) lietuvybės stiprini
mas; 4) spaudai informacijų 
rinkimas ir 5) svetimos spaudos 
lietuvių reikaluose informavi
mas. O tų tikslų atsiekimas li
ko padalintas: 1) informacijų, 
2) literatūros, 3) pramogų, ir 
4) politinės ekonomijos komisi
jas.

Kadangi kliubas nemano pa
remti savo veiklos išpildymą 
narių mokesčiais, tai ir metinės- 
duoklės kiekvienam paskirta tik 
po $1.00. Kliubo vieta pačiame 
New Yorko mieste. Tikimasi su 
laiku bus galima įsitaisyti savo 
knygyną ir susiėjimui kamba
rius.

Nors dabar dar nepasirodo, 
kad komisijų užvardinimai ar- 
tymai sutiktų su kliubo pareikš 
tais tikslais, bet gal iš to išsi-

žino-
rengėjai neima atsakomy-

tuoj aus. 
siųskite ši skelbimą, 
nigų — užmokėsite $1 
šas pastoriui kuomet 
vaistus.

KARBOMINT CO.,
529 Hudson St., New York, N. Y.

Dep. T.

tenais lankytis, drau- 
pasilinksminti ir pasi- 
kliubo visais patogu-

vaidins komišką operetę „Gražioji 
Galatea” ir išpildys koncertinę 
programo dalį. Po programo 
bus šokiai, kuriems gros G. Ste
phens orkestrą. Visi vietos ir apy
linkės lietuviai ir lietuvaitės kvie
čiami atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti. — Rengimo Komisija.

medžiu pra- 
uz ką tariu širdingai ačiū.

MARĖ LELEŠIUTĖ,
(po vyrui Radziunienė) 

1211 E. 4-th Street, 
WEST FRANKFORT, ILL.

Nuo Muskulų Gėlimo te 
Skaudėjimo 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ Kuops Sasirinkimai

NEMALIMAS ĮVEIKTAS — 
DABAR VALGO VISKĄ

I’-nas J. K. iš Montreal, Canada 
rašo, k..d jam daug pagelbėjo NL’GA- 
I O L r.. 1 ui i daugiau gyvumo ir ne
bėjai č:a piivo skausmu. Tai 
mokamas liudymas, jis buvo , 
tas liuosa jo valia. D.mg kitų 
ša panašius rezultatus. N O G A-'] 
vartojama metų metais kaip p 
malir.no sistemai. Tai yra daktaro 
receptas ir turi gyduoles, kurios di
dina malimo organu veikmę. Jei jū
sų apetitas prastas arba turi vargo 
su nemalimu — pamėginkite NL’GA- 
TONE. Pajusite naudą j keletą die
nų. Mes žinome, kad patarsit ir ki
tam. Mėnesio trytmentas už Vieną 
Dolerį. Parduoda visi aplickoriai su 
garantija grąžinti pinigus, jei busit 
nepatenkinti. Nepriimkite pamainu.

Nuo užkietėjimo imkit — I GA
SOL — Idealų Liuosuotoją viduriu 
25c. ir 50c.

at siti

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasa
rio 23 d., 1:30 vai. popiety, papras
toj vietoj. Prašomi visi nariai atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis. Yra ir kitu svarbiu dalyku 
aptarimui.

B. Kvedaravičius — sekr.

F.imiiiiiiimirimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiuih"

WORCESTER, MASS. — SLA. 
57 kuopos dideli šokiai įvyks Už
gavėnių vakare, vasario 25 d., 1936 
m., L. U. Kliubo Svetainėj, 12 
Vernon gatvės. Šokiai prasidės 
7:30 vai. vakare ir tęsis iki vėlu
mos.. Gros Jono Dirvelio orkes
trą lietuviškus ir angliškus šokius. 
Įžanga visiems lygi — 25c. Už 
geriausią šokimą bus skiriamos 
trys dovanos. Taigi jauni ir pagy
venę Worcesterio ir apylinkės 
miestelių lietuviai ir lietuvaitė? 
nepamirškite Užgavėnių, vakaro ir 
visi atsilankykit
kit, nes tai yra paskutinei šokiai 
prieš užgavėnias. — Jonas Dege- 
siunas.

AMERIKOS LIETUVIŲ SPOR
TININKŲ LANKYMOSI 

KAUNE ATGARSIAI.
Chicago, Ill. — Draugija Už

sienio Lietuviams Remti iš 
Kauno atsiuntė padėkos laišką 
del istoriškosios Amerikos lie
tuvių sportininkų kelionės Lie
tuvon pirmojo pasaulinio lietu
vių kongreso proga:
„Didžiai Gerbiamam advokatui 

J. Bagdžiunui-Borden, I Pasau
lio Lietuvių Kongreso Olimpia
dos Komiteto Pirmininkui, Chi- 
cagoje.

Didžiai Gerbiamasai!
Džiaugiamės turėdami malo

nios progos nuoširdžiai padėko
ti Tamstai ir Tamstos bendra
darbiams už didelį darbą orga
nizuojant sportininkus ir parū
pinant jiems lėšų atvykti į Lie
tuvą I Pasaulio Lietuvių Kon
greso Sparto šventę. Tamrtų 
chicagiečiai sportininkai buvo 
pažiba minėtojo sporto šventė
je. Visose sporto šakose jie 
pasirodė rimtai, o krepšesvy- 
dyje meniškai. Prašome perduo
ti savo 
nuoširdų 
lį (Įarbą. 
Tamstos

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykitc savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: 

KATOS” 
na 50 centų.

JUSTIN KULI6
335g South Halsted Street, 

CHipAGO, ILL.

ii

ir pasilinksmin-
CASIMIR P. PALMER

ir bus papil-

bendradarbiams musų 
padėkos žodį už dide- 

Turime vilties, kad 
ir, toliau paliksite fnu-

„ŠALTINIS SVEI- 
augalais gydytis, kai-

draugingas
lietuvis ir

veikėjas. Matyt suįrę
pagimdė laikiną pa-

Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 
susirinkimas įvyks 
valandą popiety, 
Kliubo svetainėj,

kovo 1 dieną, 2 
Lietuvių Ukėsų 

41 Berkeley St. 
Visi nariai atsilankykite ir užsimo
kėkite užvilktas mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti, o vė
liaus išbraukti iš organizacijos. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui.

A. Bagdonas — sek r.

SKAITYKITE KNYGĄ

A M E R I KA
Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina -----------------  $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR., 

307 West 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

DETECTIVE BUREAU
170 Broadway, New York, N. Y.

Telefonas: BArclay 7-4’77 
Naktini s— ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Nuo Reumatizmo Sausų 
Ar Gėimmo

VARTOK KAPO—SALVE
ši mostis yra garantuota ar p'nigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINE WORCESTERYJE.

Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo
pos du mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 13 d., 7 vai. vakare, paprastoj 
vietoj, 432 S. Main St. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti ir užsi
mokėti duokles į Centrą, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Ateidami atsi
veskite asvo draugus prirašyti prie 
SLA. 75 kuopos. K. Lubin — sekr.

sulaukęs vos 
Iš Lietuvos 

apskričio, 
labai ma- 
vaikinas, 
pasišven-

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 

115 kuopa rengia linksmą balių 
Waahingtono gimimo dienoje, va
sario 22 d., Crystal Ballroom, 325 
E. Markėt St., pradžia 7:30 vai. 
vakare. Įžanga 25c. asmeniui. Šir
dingai kviečiame atsilankyti į šį 
linksmą balių visus vietos ir apy
linkės lietuvius. Bus gera muzika 
šiokiams, geras alutis linksmins vi
sus, tai bus tikrai smagus pasi
linksminimas. Kviečia visus — Ko
mitetas.

Begalo gaila velionio Jono 
kaipo gero žmogaus ir SLA. 
veikėjo. Lai buna velioniui ra
mu ilsėtis šaltoje žemelėje. O 
jo draugams ir giminėms reiš
kiame gilios užuojautos žodį.

—o—
CHICAGO-ROSELAND, ILL. — 

SLA. 139 kuopą rengia metinį pa
rengimą su gražiu programų sek
madienį, vasario 23 d., 1936 m., 
Strumilos Svetainėj, 158 E. 107-th 
Street ir Indiana Avė., pradžia 
5:30 vai. „vakare. Įžanga 35c. iš 
anksto perkant, prie durų 40c. 
Chicagos Liet. Choras Pirmyn su-

malir.no



